
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH 

BUDĚJOVICÍCH 
Zemědělská fakulta 

 
Studijní program:  M 4101 Zemědělské inženýrství 
Studijní obor:        Provozně podnikatelský obor 

 

 

 

 
 

Možnosti využití prostředků z ERDF  

pro podporu rozvoje MSP 

 
The Potential of Using ERDF Resources for Supporting Small and Medium Enterprise 

Development 

 

 

 
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc. 
Autor diplomové práce:     Věra Řehulková 
 

2007



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Možnosti využití prostředků 

z ERDF pro podporu rozvoje MSP“ vypracovala samostatně a uvádím v ní veškeré 

prameny, které jsem použila. 

 

V Českých Budějovicích dne 26.4. 2007 

……………………………… 

                      Věra Řehulková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. Ing. Magdaleně Hrabánkové, CSc. za cenné 

připomínky a odborné rady, které mi pomohly při vypracování této diplomové práce. 

Současně děkuji Finančně právnímu oddělení Ministerstva pro místní rozvoj České 

republiky za poskytnutí informací a konzultace. 

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

OBSAH  

Úvod ..................................................................................................................... 8 

1. Strukturální politika EU........................................................................... 10 

1.1 Cíle EU pro období 2000 - 2006 ................................................................................ 10 

1.2 Principy....................................................................................................................... 12 

1.3 Fondy EU pro období 2000 - 2006 ............................................................................. 14 

1.4 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) ................................................................................ 16 

1.5 Operační programy 2004 - 2006 ................................................................................ 16 

1.6 Operační programy – Praha (JPD)............................................................................ 17 

2. Evropský fond regionálního rozvoje ........................................................ 18 

2.1 Charakteristika Evropského fondu regionálního rozvoje ........................................... 18 

2.2 Oblast působnosti Evropského fondu regionálního rozvoje ....................................... 18 

2.3 Financování z Evropského fondu regionálního rozvoje ............................................. 19 

3. Operační program Průmysl a podnikání ................................................. 20 

3.1 Charakteristika Operačního programu Průmysl a podnikání .................................... 20 

3.2 Programy podpory v rámci Operačního programu Průmysl a podnikání.................. 22 

4. Společný regionální operační program.................................................... 25 

4.1 Charakteristika Společného regionálního operačního programu .............................. 25 

4.2 Priority a opatření Společného regionálního operačního programu ......................... 26 
4.2.1 Priorita 1 - Regionální podpora podnikání........................................................................ 28 
4.2.2 Priorita 4 - Rozvoj cestovního ruchu ................................................................................ 30 

5. Programovací období 2007 - 2013............................................................ 33 

5.1 Cíle EU pro období 2007 - 2013 ................................................................................ 33 

5.2 Fondy EU pro období 2007 - 2013 ............................................................................. 37 

5.3 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) ................................................................................ 39 

5.4 Operační programy 2007 - 2013 ................................................................................ 40 

6. Operační program Podnikání a inovace 2007 - 2013.............................. 43 

6.1 Charakteristika Operačního programu Podnikání a inovace .................................... 43 

 5



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

6.2 Programy podpory v rámci Operačního programu Podnikání a inovace .................. 43 

7. Regiony NUTS v ČR ................................................................................. 45 

8. Malé a střední podnikání (MSP) .............................................................. 47 

8.1 Charakteristika MSP .................................................................................................. 47 

8.2 Vývoj MSP .................................................................................................................. 48 

8.3 Ekonomický a sociální přínos MSP ............................................................................ 50 

8.4 Omezení MSP.............................................................................................................. 51 

9. Cíl a metodika ........................................................................................... 52 

10. Středočeský kraj ........................................................................................ 53 

10.1 Charakteristika Středočeského kraje .......................................................................... 53 

10.2 Podnikání ve Středočeském kraji ................................................................................ 54 

10.3 SWOT analýza podnikání ve Středočeském kraji........................................................ 55 

11. Čerpání finančních prostředků v rámci OPPP........................................ 58 

11.1 Podmínky pro předložení projektů v OPPP................................................................ 58 

11.2 Podmínky pro žadatele o dotaci či úvěr...................................................................... 59 

11.3 Podmínky dotace či úvěru a jejich maximální výše .................................................... 60 

12. Čerpání finančních prostředků v rámci programu SROP ...................... 61 

12.1 Podmínky pro poskytování pomoci v programu SROP............................................... 61 

13. Podpora malého a středního podnikání ve Středočeském kraji v rámci 

Operačního programu průmysl a podnikání ........................................... 63 

13.1 Analýza žádostí o podporu malých a středních podnikatelů v porovnání s celou ČR 63 

13.2 Analýza přiznané podpory ve Středočeském kraji ...................................................... 65 

14. Projekty malého a středního podnikání Středočeského kraje v rámci 

Společného regionálního operačního programu..................................... 69 

14.1 Individuální projekty Středočeského kraje.................................................................. 69 

14.2 Grantová schémata Středočeského kraje.................................................................... 72 

14.3 Analýza počtu  projektů v jednotlivých fázích administrace dle regionů NUTS II – 

Střední Čechy předložené MSP................................................................................... 74 

 6



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

14.4 Analýza finančních prostředků u projektů v jednotlivých fázích administrace 

dle regionů NUTS II – Střední Čechy předložené MSP .............................................. 75 

15. Zhodnocení čerpání finančních prostředků MSP ve Středočeském kraji 

v rámci OPPP a SROP.............................................................................. 77 

16. Výhody a nevýhody čerpání finančních prostředků ................................ 79 

17. Doporučení................................................................................................ 81 

18. Závěr.......................................................................................................... 83 

19. Summary ................................................................................................... 85 

20. Přehled použité literatury ......................................................................... 86 

SEZNAM TABULEK..................................................................................................... 88 

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 89 

SEZNAM PŘÍLOH........................................................................................................ 90 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK........................................................................... 101 

 

 

 7



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Úvod 
 

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Možnosti využití prostředků 

z Evropského fondu regionálního rozvoje pro podporu rozvoje malého a středního 

podnikání“. Důvodem pro tuto volbu byla především možnost praktického využití 

výsledků mé práce pro Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, kde v současné 

době pracuji. 

Vstup do Evropské unie s sebou přinesl českým malým a středním podnikatelům 

kromě mnoha příležitostí spojených s volným pohybem osob, zboží a kapitálu, také 

mnoho problémů s konkurenceschopností na trhu. Proto záleží z velké části 

na schopnosti České republiky, na výkonnosti státních i samosprávných orgánů, ale také 

na podnikatelské veřejnosti, do jaké míry dokáží využít příležitostí, které České 

republice vstup do Evropské unie nabídl. Je zřejmé, že tato událost znamená pro české 

podnikatele velkou výzvu a záleží jen na tom, jak se jim podaří členství v Evropské unii 

využít pro rozvoj svého podnikání. 

S postupným rozšiřováním Evropské unie se začaly projevovat hluboké rozdíly 

mezi výkonností jednotlivých evropských regionů. K postupnému odstraňování těchto 

rozdílů byl vytvořen systém podpor prostřednictvím strukturálních fondů, aby 

přispívaly mj. ke zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků. Česká 

republika dosáhla v posledních deseti letech výrazného pokroku při dotahování 

výkonnosti Evropské unie, ale přesto nedosahuje 75 % průměru hrubého domácího 

produktu Evropské unie. To tedy znamená, že její regiony, s výjimkou Prahy, jsou 

zařazeny pod Cíl 1 a mohou využívat podpory ze strukturálních fondů Evropské unie. 

Vzhledem k tomu, že malí a střední podnikatelé přispívají více než 65 % 

k tvorbě hrubého domácího produktu EU a více než dvěma třetinami k celkové 

zaměstnanosti, se toto řešení stalo jednou z priorit Evropské unie. 

 Zkoumanou oblastí mé práce je právě sektor malého a středního podnikání 

v České republice za programovací období 2004 -2006 a samotná analýza ve vybraném 

regionu ČR. Pro tuto analýzu jsem si vybrala region Střední Čechy, protože se 

domnívám, že to je jeden z regionů, který má velmi dobrý potenciál pro rozvoj malého a 

středního podnikání. Ve Středočeském kraji se malí a střední podnikatelé podílí 27 % 

na republikovém průměru. Malí a střední podnikatelé hrají rozhodující úlohu 

 8



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

při vytváření nových pracovních příležitostí, až  61,79 % malých a středních 

podnikatelů je zaměstnanců a působí jako faktor sociální stability a ekonomického 

rozvoje. 

V práci dále posuzuji, do jaké míry jsou finanční prostředky z Evropského fondu 

regionálního rozvoje dostupné ve Středočeském kraji pro nezemědělské malé a střední 

podnikatele. Konkrétně se zabývám tím, zda se malým a středním podnikatelům daří 

v období 2004 – 2006 ve Středočeském kraji tyto finanční prostředky získávat a s jakou 

úspěšností. 

 Okrajově se věnuji i návaznosti zkušeností z operačních programů v období 

2004 – 2006 pro finančně mnohem vydatnější období 2007 – 2013. Jedním z výstupů by 

mělo být zmapování míry aktivity jednotlivých územních jednotek. Tyto údaje lze 

využít pro budoucí administrátory programů v letech 2007 – 2013 pro zacílení svých 

aktivit při podpoře a budování absorpční kapacity v území. 

 Zejména se věnuji těm operačním programům, které jsou z hlediska 

využitelnosti pro malé a střední podniky relevantní. Z Evropského fondu regionálního 

rozvoje jsou v České republice podporovány malé a střední podniky zejména  v rámci 

Operačního programu Průmysl a podnikání. Dalším programem, který se z části zabývá 

podporou podnikání, hlavně v problémových oblastech, je Společný regionální operační 

program. V regionu hlavního města Prahy je na malé a střední podniky orientován 

Jednotný programový dokument pro Cíl 2. Z Evropského fondu pro regionální rozvoj 

plyne také část prostředků do Operačního programu Infrastruktura. Tento program se 

ale na malé a střední podniky orientuje jen nepatrně a proto se mu v práci dále nevěnuji. 

Těmi nejdůležitějšími a největšími jsou ale Operační program Průmysl a podnikání a 

Společný regionální operační program. Proto se ve své práci věnuji pouze těmto dvěma 

operačním programům, ostatní programy jsou zmíněny jen okrajově. 

 9



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

ČÁST TEORETICKÁ – LITERÁRNÍ REŠERŠE 

1. Strukturální politika EU 
Vstupem České republiky do Evropské unie 1.5.2004 se otevřela možnost 

využívání prostředků v rámci hospodářské a sociální soudržnosti. Již od roku 1990 měla 

Česká republika možnost čerpat prostředky z programu Phare, který byl určen 

pro vytvoření ekonomických a společenských podmínek pro vstup do Unie. Dále tu 

byly ještě další dva finanční nástroje ISPA a Sapard, které fungovaly jako příprava 

pro čerpání ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.  

Od vstupu do EU se Česká republika plnoprávně podílí na všech nástrojích 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Vzhledem k tomu, že k rozšíření EU došlo 

uprostřed sedmiletého programovacího období (2000-2006), jsou všechny nástroje 

programovány na období 2004-2006. V návaznosti na Třetí zprávu o hospodářské a 

sociální soudržnosti EU (únor 2004) schválila Evropská komise1 v červnu roku 2004 

nové legislativní návrhy na reformu politiky soudržnosti v letech 2007 – 2013. 

 

1.1 Cíle EU pro období 2000 - 2006 

Zaměření pomoci ze strukturálních fondů podléhalo přísným ustanovením a 

pravidlům formulovaným v Nařízeních Rady EU a souviselo s vytyčenými cíli 

strukturální politiky ve vazbě na priority regionálně politických opatření. Od r. 2000 

byly stanoveny dva regionální cíle a jeden horizontální cíl pro lidské zdroje. Pro každý 

Cíl byla stanovena kritéria, která musela daný region splňovat, aby byl do Cíle zařazen  

(Svatošová, L., Boháčková, I., Hrabánková, M., 2005). 

 

Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů 
Cíl byl orientovaný na regiony s HDP/obyvatele pod hranicí 75 % průměru EU. 

Tento ukazatel v ČR v současné době představuje zhruba 61 % průměru EU, proto se 
                                                 
1 Evropská komise je orgánem, který má právo iniciativy, zavádění, řízení a kontroly legislativy. Komise 

vystupuje jako strážce smluv a ztělesňuje zájmy Společenství. Je složena ze dvaceti nezávislých členů. Je 

jmenována na dobu pěti let, na základě dohody mezi členskými státy a její jmenování musí hlasováním 

potvrdit Evropský parlament, kterému je Komise odpovědná. Informační centrum Evropské unie Praha: 

Glosář: Instituce, politiky a rozšiřování Evropské unie, ISBN 80-239-2451-6,s.32 

 10



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

nás podpory pod Cíl 1 týkají. Cíl 1 byl dosahován za podpory prostředků ze všech čtyř 

strukturálních fondů - ERDF, ESF, EAGGF a FIFG. Tyto fondy mohly přispívat až 

do výše 75 % celkových nákladů na projekty v těchto oblastech, Kohezní fond až 80 %.    

O zařazení regionu do Cíle 1 rozhodovala Evropská komise. Dodatečná podpora byla 

poskytnuta regionům s velmi vysokou nezaměstnaností. Důraz byl kladen zejména 

na vybavení základní infrastrukturou či na podporu investic do podnikatelských a jiných 

hospodářských činností (Svatošová, L., Boháčková, I., Hrabánková, M., 2005). 

 V ČR byly vymezeny strukturálně postižené, hospodářsky slabé oblasti a 

regiony s vysoce nadprůměrnou mírou nezaměstnanosti. Vymezené regiony zaujímají 

29,3 % rozlohy území a zahrnují 29 % obyvatel. Stěžejními cíli byly restrukturalizace a 

revitalizace problémových oblastí, zejména na severozápadě republiky a 

v Moravskoslezském kraji a Jihomoravském kraji. Ve Středočeském kraji se to týká 

regionu Rakovník, který spadá mezi hospodářsky slabé regiony a regionu Mladá2. 

 

Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací 
Tento cíl byl určen pro všechny oblasti, které nespadaly pod Cíl 1, a které 

dlouhodobě vykazovaly vysokou míru nezaměstnanosti, kriminality, špatnou úroveň 

školství nebo životního prostředí. Cíl 2 byl naplňován z prostředků ERDF, ESF, FIFG. 

Tyto fondy mohly financovat až do výše 50 % celkových nákladů. 

 

Cíl 3 – Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělání 
Prostředky na Cíl 3 měly pomoci snížit nezaměstnanost prostřednictvím 

rekvalifikace, vzdělávání a školení. Jediný fond, jehož finanční prostředky byly použity 

na dosažení Cíle 3, byl ESF, který mohl financovat až 50 % celkových nákladů. 

Cíl 3 měl podporovat aktivity ve 4 oblastech: 

 uskutečňování hospodářských a sociálních změn, 

 dlouhodobé vzdělávání a vzdělávací systémy, 

 aktivní politika v oblasti trhu práce, jako je boj proti nezaměstnanosti, 

 boj se sociální diskriminací3. 

                                                 
2 www.euroskop.cz 
3 www.strukturalni-fondy.cz 

 11



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Graf 1: Celkové rozpočtové příděly do Strukturálních fondů a Kohezního fondu na léta 

2000 – 2006 v mld. EUR 

Fond soudržnosti; 18 

Cíl 1; 135,95
Cíl 2; 22,45

Cíl 3; 24,05

Iniciativy 
společenství; 10,44

Rybolov; 1,11

Inovační činnost; 1

 
 

Zdroj: Hrabánková, M. , Boháčková, I., 2005 

 

1.2 Principy 

Provádění strukturální politiky a také využívání strukturálních fondů jako jejího 

hlavního finančního nástroje je založeno na šesti základních principech. 

 

Princip partnerství 
Princip partnerství má dvě úrovně – vertikální a horizontální. Vertikálně 

zahrnuje úzkou spolupráci mezi Evropskou komisí a odpovídajícími orgány na národní, 

regionální a místní úrovni, určenými každým členským státem pro všechny etapy 

implementace opatření od přípravy až po realizaci. Na druhé straně se týká horizontální 

spolupráce mezi partnery na úrovni členského státu nebo regionu. Tím se spolupráce 

rozšířila i na orgány a osoby, které nejsou přímou součástí implementačních struktur 

(regiony, města, obce, vzdělávací instituce, soukromé subjekty apod.), aby bylo 

zajištěno, že se na konkrétním rozdělení prostředků budou podílet i samotní příjemci. 

 12



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Princip programování 
Tento princip znamená, že se pomoc realizuje na základě víceletých a 

víceoborových programů, pro které se zpracovávají programové dokumenty. 

Výsledkem je vzájemně integrovaný programový celek uskutečňovaný 

v dlouhodobějším horizontu, který se zaměřuje na dosažení stanovených cílů. 

 

Princip monitorování a vyhodnocování 
Jedná se o průběžné sledování a vyhodnocování využívání prostředků ze zdrojů 

EU, a to ve všech fázích procesu (předběžné, průběžné a následné hodnocení). 

 

Princip koncentrace 
Smyslem této zásady je soustředit nejvíc prostředků na prioritní oblasti 

strukturálních politik dané země a do regionů s nejvážnějšími problémy, avšak pouze  

na předem definované cíle. Účelem je realizovat menší množství větších projektů, 

od kterých se očekává největší přínos. 

 

Princip adicionality (doplňkovosti) 
Pomoc EU má doplňovat, respektive posilovat prostředky příjemce pomoci – 

musí se jednat o prostředky nad rámec národních prostředků. Právě finanční 

zainteresování příjemce má vést k vyšší efektivitě a zodpovědnosti při využívání 

poskytnutých prostředků. Poměr mezi národními a unijními prostředky musí dosáhnout 

stanovené minimální hranice (Průvodce fondy Evropské unie, 2005). 

 

Princip subsidiarity 
Princip subsidiarity má zajistit, aby všechna opatření byla přijímána co nejblíže 

občanům, tedy na nejnižším stupni správy, který umožňuje jejich realizaci nebo výkon4. 

 

Doplňkovými principy jsou: 

 princip solidarity, 

 princip koordinace a harmonizace, 

                                                 
4www.evropská-unie.cz 

 13



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 princip integrace, 

 princip konvergence, 

 princip solidarity, 

 princip kompatibility, 

 princip proporcionality. 

 

1.3 Fondy EU pro období 2000 - 2006 

Strukturální fondy Evropské unie jsou spravovány Evropskou komisí a slouží 

k financování strukturální pomoci Společenství, která je směřována převážně 

do chudších regionů členských států a s jejíž pomocí je posilována hospodářská a 

sociální soudržnost EU tak, aby byly splněny výzvy jednotného vnitřního trhu 

(Průvodce fondy Evropské unie, 2005). 

 

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR, angl. ERDF) 
Evropský fond pro regionální rozvoj byl zřízen v roce 1974 jako základní nástroj 

regionální politiky k financování strukturální pomoci prostřednictvím regionálních 

rozvojových programů zaměřených na nejvíce postižené oblasti a ke snižování 

meziregionálních nerovností. V současnosti je nejvýznamnějším ze strukturálních fondů 

(Průvodce fondy Evropské unie, 2005). Podrobněji se mu věnuji v samostatné kapitole 

této práce, proto ho již nebudu blíže specifikovat. 

 

Evropský sociální fond (ESF, angl. ESF) 
Evropský sociální fond byl založen v roce 1960 a je nejstarším ze strukturálních 

fondů. Od svého vzniku se zaměřuje na snižování rozdílů v životní úrovni mezi lidmi a 

mezi regiony v Evropské unii. Evropský sociální fond je klíčový finanční nástroj, jehož 

prostřednictvím Česká republika získává z Evropské unie prostředky na realizaci 

Evropské strategie zaměstnanosti.  

Hlavním posláním ESF je zvyšování zaměstnanosti prostřednictvím podpory 

tvorby nových pracovních míst nebo nových forem zaměstnávání a snižování 

nezaměstnanosti pomocí školení, rekvalifikací, vzdělávání zaměstnanců, motivačních 

aktivit, poradenství v oblasti pracovního uplatnění nebo vytváření podmínek 

pro uplatnění žen a mladých lidí na trhu práce. Ke snížení nezaměstnanosti přispívá i 

 14



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

podpora sociálního začleňování osob, které se z různých důvodů ocitají na okraji 

společnosti a podpora rovných příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských 

zdrojů5.

 

Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (EZPZF, angl. EAGGF) 
EAGGF funguje od roku 1962 a jeho hlavním smyslem je podpora rozvoje 

venkova, zlepšování životního prostředí, podpora konkurenceschopnosti zemědělství. Je 

složen ze dvou sekcí – podpůrné a záruční. Záruční část tvoří okolo 95 % všech výdajů 

fondu a je určena pro financování Společné zemědělské politiky. 

Cílem Společné zemědělské politiky je (mj.):  

a) zvýšit produktivitu zemědělství podporou technického pokroku a zajišťování 

racionálního rozvoje zemědělské výroby a optimálního využití výrobních činitelů, 

zejména pracující síly, 

b) zajistit tak odpovídající životní úroveň zemědělské komunity, a to zejména zvýšením 

individuálních příjmů osob pracujících v zemědělství.  

Z EAGGF bude v České republice financován OP Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství (11,5% prostředků určených na OP)6. 

 

Finanční nástroj pro orientaci rybolovu (FNOR, angl. FIFG) 
FIFG byl založen roku 1993 a zaměřoval se na podporu rybolovu a modernizaci 

rybářského průmyslu. Rovněž se také snažil posilovat konkurenceschopnost 

rybolovného sektoru a oblastí, které na něm byly závislé. 

 Oblasti podpory: 

 rybolovné aktivity, 

 modernizace rybářských lodí, 

 rozvoj akvakultury, 

 ochrana přímořských oblastí, 

 vybavení přístavů, 

 zpracování a marketing rybích produktů (Průvodce fondy Evropské unie, 2005). 

                                                 
5 http://www.mpsv.cz/files/clanky/3047/060906c.pdf 
6 http://www.euractiv.cz/strukturalni-fondy/clanek/evropsk-zemdlsk-garann-a-podprn-fond-eaggf 

 

 15



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

1.4 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) 

Vedle strukturálních fondů existuje také Fond soudržnosti, někdy také 

označován jako Kohezní fond. Fond soudržnosti poskytuje prostředky na velké 

investiční projekty (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí 

a dopravy těm členským státům, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly 

je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek 

hospodářské konvergence. Byl zřízen k posilování hospodářské a sociální soudržnosti 

Společenství v roce 1993. Projekty financované z tohoto fondu v sektoru dopravy tvoří 

součást transevropské dopravní sítě7. 

Na základě stávající statistiky by pokrýval 10 nových členských států a rovněž 

Řecko a Portugalsko.V budoucnu by Fond soudržnosti přispíval společně s EFRR 

k víceletým investičním programům řízeným decentralizovaným způsobem namísto 

podporování projektů schvalovaných individuálně na úrovni Komise8. 

1.5 Operační programy 2004 - 2006 

Česká republika využívala v Rámci podpory Společenství připravené čtyři 

sektorové operační programy – Průmysl a podnikání, Infrastruktura, Rozvoj lidských 

zdrojů a Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství a jeden regionální - Společný 

regionální operační program (SROP), který je zaměřen na rozvojové priority sedmi 

regionů soudržnosti ČR.  

 

 OP Průmysl a podnikání podporuje rozvoj podnikatelského prostředí, podnikání 

v průmyslu a v průmyslových službách, zvyšování konkurenceschopnosti české 

průmyslové produkce, výzkum a vývoj v průmyslu a rozvoj a zvýšení efektivnosti 

energetiky.  

 

 OP Rozvoj lidských zdrojů podporuje vysokou a kvalitní úroveň zaměstnanosti 

založenou na kvalifikované a flexibilní pracovní síle, včetně integrace ohrožených 

skupin sociální exkluzí, rovné příležitosti pro muže a ženy, rozvoj celoživotního učení a 

                                                 
7 http://www.mdcr.cz/cs/Evropska_unie/Fondy_EU/Fond_soudrznosti/ 
8 ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/regulation/pdf/ip04_927_cs.pdf 

 16



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

adaptabilitu zaměstnanců a zaměstnavatelů na změny ekonomických a technologických 

podmínek.  

 

 OP Infrastruktura podporuje modernizaci a rozvoj dopravní infrastruktury 

celostátního významu a snižování negativních důsledků dopravy na životní prostředí. 

Dále bude podporovat ochranu životního prostředí a jeho složek (vody, ovzduší a 

klimatu, nakládání s odpady), ochranu přírody a krajiny a odstraňování starých zátěží. 

  

 OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství podporuje rozvoj venkovských 

částí regionů, adaptaci českého zemědělství na evropský model, rozvoj multifunkčního 

zemědělství, zefektivnění multifunkční role lesů a rozvoj vodního hospodářství.  

 

 Společný regionální operační program je komplementární s operačními 

programy jednotlivých sektorů a s Fondem soudržnosti, rozšiřuje jejich dopad na místní 

úroveň a orientuje se na společné rozvojové potřeby regionů9.  

1.6 Operační programy – Praha (JPD) 

V roce 2001 Evropská komise rozhodla o zaměření regionu soudružnosti 

hl. m. Prahy na podporu z Cíle 2 a 3 poté, co nebylo možné poskytnout Praze - na rozdíl 

od ostatních regionů České republiky - podporu v rámci Cíle 1.  

 Jednotným programovým dokumentem pro Cíl 2 se region soudržnosti 

hl. m. Praha uchází o finanční podporu vybraných projektů z Evropského fondu 

regionálního rozvoje. Opatření navržená v tomto dokumentu naplňují základní účel Cíle 

2, tj. "podporu hospodářské a sociální konverze regionů, které čelí strukturálním 

potížím".  

 Jednotný programový dokument pro Cíl 3 NUTS II Praha (dále JPD 3) je 

referenčním dokumentem, na jehož základě bude poskytována podpora rozvoji lidských 

zdrojů na území hlavního města Prahy s využitím českých národních zdrojů a zdrojů 

Evropského sociálního fondu10. 

                                                 
9 http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy 
10 http://www.strukturalni-fondy.cz/jednotne-programove-dokumenty 

 17



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

2. Evropský fond regionálního rozvoje 

2.1 Charakteristika Evropského fondu regionálního rozvoje 

Úkolem EFRR je pomáhat odstraňovat zásadní regionální rozdíly 

ve Společenství. EFRR proto přispívá ke snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých 

regionů a míry zaostávání nejvíce znevýhodněných regionů, včetně venkovských a 

městských oblastí, upadajících průmyslových oblastí, oblastí s geografickým nebo 

přírodním znevýhodněním, jako například ostrovů, hornatých oblastí, řídce osídlených 

oblastí a pohraničních regionů (Nařízení č.1783/1999). Evropský fond pro regionální 

rozvoj by měl poskytovat pomoc v rámci celkové strategie pro politiku soudržnosti, 

která zajišťuje větší soustředění pomoci na priority Společenství.  

       Dále podporuje: 

 produktivní prostředí prostřednictvím rozvoje infrastruktury, 

 výzkum a technologický vývoj, 

 rozvoj informační společnosti, 

 investice do cestovního ruchu a kultury, pokud vytvářejí trvale udržitelné 

pracovní příležitosti,  

 ochranu zlepšování životního prostředí,  

 rovnost mužů a žen v oblasti zaměstnanosti, 

 mezinárodní , přeshraniční a meziregionální spolupráci (Průvodce fondy 

Evropské unie,2005). 

2.2 Oblast působnosti Evropského fondu regionálního rozvoje 

1) V rámci svých úkolů vymezených v článku 1 Nařízení ES č. 1783/1999 

EFRR přispívá k financování: 

 produktivních investic, které přispívají k tvorbě a ochraně udržitelných 

pracovních míst, zejména prostřednictvím přímé podpory investic zvláště 

do malých a středních podniků, 

 investic do infrastruktury, 

 rozvoje vnitřního potenciálu opatřeními, která podporují regionální a místní 

rozvoj.  

 

 18



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tato opatření zahrnují poskytování podpory a služeb podnikům, zejména malým 

a středním, vytváření a rozvoj nástrojů financování, jako jsou fondy rizikového kapitálu, 

úvěrové a záruční fondy a fondy pro místní rozvoj, úrokové dotace, vytváření sítí, 

spolupráci a výměnu zkušeností mezi regiony, městy a důležitými sociálními a 

hospodářskými činiteli a činiteli působícími v oblasti životního prostředí. 

 

 technické pomoci (Nařízení č. 1783/1999). 

 

2) EFRR mimo jiné podporuje následující: 

 výzkum a technologický vývoj, 

 rozvoj informační společnosti, 

 zlepšování životního prostředí a kvality ovzduší, 

 rozvoj cestovního ruchu, včetně propagace a zachování kulturního dědictví, 

 investice v oblasti vzdělávání, včetně odborné přípravy, 

 rovnosti pohlaví a rovných příležitostí na trhu práce, 

 navázání a rozvoj nadnárodní spolupráce (Nařízení č. 1783/1999). 

 

Ze zdrojů ERDF budou financovány všechny projekty v regionech spadající 

do všech tří cílů. 

2.3 Financování z Evropského fondu regionálního rozvoje 

Prostředky z EFRR byly určeny v ČR na financování OP Průmysl a podnikání, 

OP Infrastruktura a SROP. Finanční prostředky určené na aktivity financované 

v regionech Cíle 1 byly rozděleny následovně: SROP 31 %, pro OPPP 18 % a pro OPI 

17 %. Pro ostatní Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti byly zpracovány 

Jednotný programový dokument pro Cíl 2 - Praha a Jednotný programový dokument 

pro Cíl 3 – Praha (Průvodce podnikatele OPPP, 2004). 

Hlavně OPPP byl zaměřen na podporu malého a středního podnikání v ČR, 

proto se mu budu z jedné třetiny věnovat. Pro malé a střední podnikatele je také určen 

SROP, kterým se budu zabývat ve zbývajících dvou třetinách, jelikož informace byly 

dostupnější. Z ERDF plyne také část prostředků do OP Infrastruktura. Tento program je 

pro malé a střední podnikatele zajímavý velmi málo,a proto se jím zabývat v této práci 

dále nebudu.  

 

 19



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

3. Operační program Průmysl a podnikání 
Globální cíl programu: 

 „Zvýšení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb.“ 

3.1 Charakteristika Operačního programu Průmysl a 

podnikání 

OPPP byl základní programový dokument politiky hospodářské a sociální 

soudržnosti sektoru průmyslu, vytvořený v návaznosti na cíle a strategii průmyslové 

politiky České republiky. 

Cílem podpory bylo zachovat a dále rozvíjet konkurenceschopný a efektivně 

vyrábějící průmyslový potenciál, účinně přispívat ke zvyšování hospodářské výkonnosti 

výrobní základny a podpořit potřebné strukturální změny průmyslu tak, aby se ČR 

přiblížila ekonomické úrovni regionů v EU. Pomoc se především soustředila na rozvoj 

malých a středních podniků, podporu inovačních aktivit v průmyslu a výrobní 

technickou, ekonomickou a organizační restrukturalizaci podniků, oborů a odvětví, 

včetně odstraňování starých zátěží tak, aby byly dosaženy pozitivní synergické efekty 

v oblasti životního prostředí, rovných příležitostí a informační společnosti. Nedílnou 

součástí pro dosažení vytyčených cílů bylo i trvalé snižování nákladů, v podmínkách 

ČR zejména cestou zvyšování efektivnosti využití energií (OPPP na léta 2004-2006, 

2003). 

Ve zkráceném programovacím období 2004 – 2006 byl OPPP založen na 3  

prioritách, které se dále dělily na 9 opatření a ta byla rozdělena do 11 programů. Toto 

rozdělení ukazuje následující tabulka 1. Tabulka 2 ukazuje rozdělení finančních 

prostředků dle jednotlivých priorit a opatření. 

 20



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 1: Operační program Průmysl a podnikání 
Priorita/opatření Název priority, opatření Programy Zprostředkující 

subjekt 

PRIORITA 1 Rozvoj podnikatelského prostředí   

Opatření 1.1 Infrastruktura pro průmysl. výzkum, vývoj a 

inovace 

1. Prosperita 

Opatření 1.2 Rozvoj podnikatelské infrastruktury 2. Reality 

Opatření 1.3 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 

v průmyslu 

3. Školicí střediska 

Opatření 1.4 Rozvoj informačních a poradenských služeb 4. Klastry 

 

 

 

CzechInvest 

 

PRIORITA 2 Rozvoj konkurenceschopnosti podniků   

ČMZRB 

ČMZRB 

Czechinvest 

Opatření 2.1 Zakládání a rozvoj MSP 5. Start 

6.Kredit 

7. Rozvoj 

8. Marketing CzechTrade 

Opatření 2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb 9. Inovace Czechinvest 

ČMZRB 

Opatření 2.3 Snižování energetické náročnosti a využití 

obnovitelných zdrojů 

10.Úspory energie 

11. Obnovitelné zdroje 

energie 

 

ČEA 

PRIORITA 3 Technická pomoc   

Zdroj: Průvodce fondy Evropské Unie,2005 

 

Tabulka 2: Finanční alokace OPPP v jednotlivých prioritách/opatřeních OPPP 

pro období 2004 - 2006 

 

Zdroj: Průvodce fondy Evropské Unie, 2005 

PRIORITA/OPATŘENÍ 

Finanční prostředky 

EU v mil. EUR 

Finanční prostředky 

ČR v mil. EUR 

1. Rozvoj podnikatelského prostředí 130,4 43,5 

1.1 Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace 41,7 13,9 

1.2 Rozvoj podnikatelské infrastruktury 60,0 20,0 

1.3 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu 15,7 5,2 

1.4 Rozvoj informačních a poradenských služeb 13,0 4,3 

2. Rozvoj konkurenceschopnosti podniků 120,0 40,0 

2.1 Zakládání a rozvoj MSP 62,6 20,9 

2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb 31,3 10,4 

2.3 Snižování energetické náročnosti a využití obnovitelných 

zdrojů 

26,1 8,7 

3. Technická pomoc 10,4 3,5 

CELKEM 260,8 87,0 

 

 21



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

3.2 Programy podpory v rámci Operačního programu Průmysl 

a podnikání 

V rámci OPPP bylo možno čerpat podporu z 11 programů, kde mohly být 

žadateli malé a střední podniky. Podpora byla poskytována formou dotace či 

zvýhodněného úvěru. Sběrem žádostí a stykem s žadatelem byla pověřena agentura 

CzechInvest, implementací programů podpory ve formě úvěru byla pověřena ČMZRB. 

Agentury CzechTrade a Česká energetická agentura se rovněž podílejí na výběru 

projektů, projektovém řízení, autorizaci plateb a monitorování. 

MPO vyhlašovala všechny programy podpory OPPP formou standardního 

oznámení v Obchodním věstníku, oznámením v celostátním tisku a dalších médiích, 

formou oznámení spolu se všemi doprovodnými informacemi na internetových 

stránkách MPO. 

Žádat mohly veškeré subjekty, které splnily všeobecné podmínky a splnil-li 

projekt podmínky stanovené jednotlivými programy: 

 

       Prosperita 

Cílem tohoto programu byla podpora infrastruktury pro posilování vazeb 

výzkumu a vývoje na průmysl, za účelem technologického rozvoje a podpory inovací. 

Podporovány byly projekty zaměřené také na povzbuzení spolupráce mezi průmyslem a 

výzkumnými institucemi, např. projekty na zakládání a fungování tzv. podnikatelských 

inkubátorů, vědeckotechnických parků a center pro transfer technologií. 

 

       Reality 

Cílem programu bylo podporovat moderní výrobní provozy prostřednictvím 

výstavby potřebné infrastruktury nebo regenerace brownfields, ve velmi omezeném 

případě i tzv. greenfields – stavby na „zelené louce“. 

 

        Inovace 

Program měl obecně za cíl podpořit realizaci projektů zaměřených na zvýšení 

technických a užitných hodnot výrobků a služeb, či zvyšující efektivnost procesů 

výroby a poskytování služeb, nebo na zavedení pokrokových metod řízení, provedení 

významných změn organizační struktury či změn ve strategické orientaci podnikatele či 

jiných netechnických inovací, posilujících tak schopnost dlouhodobé 

 22



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

konkurenceschopnosti podnikatelů a jejich udržitelného růstu (Průvodce podnikatele 

OPPP, 2004). 

 

 Školicí střediska 

Podpora projektů stavební rekonstrukce a modernizace stávajících objektů 

firemních školicích zařízení, dále projekty výstavby a vybavení nových oborových 

školicích zařízení sloužících pro vzdělávání více podnikatelských subjektů. 

 

 Klastry 

Program vytváření klastrů určoval základní pravidla a podmínky 

pro poskytování podpory formou přímých dotací na projekty, jejichž cílem bylo 

podpořit ekonomický růst a konkurenceschopnost ekonomiky rozvojem odvětvových 

seskupení - klastrů, které mohly být vytvořeny na regionální, celostátní a nebo 

přeshraniční úrovni. 

Zejména se jednalo o tyto podporované aktivity: 

a) vyhledávání vhodných firem pro klastry, vyhodnocení životaschopnosti a přínosu       

takového klastru; 

b) zakládání klastrů; 

c) rozvoj klastrů. 

 

 Start 

Program podpory začínajících podnikatelů. Cílem programu bylo umožnit 

realizaci podnikatelských záměrů osob vstupujících do podnikání poprvé nebo s delším 

časovým odstupem, a to poskytnutím podpory ve formě zvýhodněných úvěrů. 

 

 Kredit 

Program podpory podniků v počátečním stádiu rozvoje. Cílem programu bylo 

pomocí podpory ve formě zvýhodněných investičně zaměřených úvěrů umožnit 

realizaci rozvojových podnikatelských projektů malých podniků s kratší historií, 

pro které byla bariérou pro získání externího financování nižší vlastní kapitálová 

vybavenost nebo omezená možnost poskytnout zajištění úvěru. 

 

 

 

 23



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 Rozvoj  

Program byl zaměřen na podporu vytvoření technických a ekonomických 

předpokladů pro zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků 

ve vybraných odvětvích české ekonomiky. Uznatelnými náklady projektů byly náklady 

na pořízení strojů a zařízení, u nichž byl žadatel prvním uživatelem, náklady na pořízení 

patentů, operativních nebo patentových licencí na know-how a nepatentovaných 

knowhow a náklady na publicitu projektu. 

 

 Marketing 

Zakládání a rozvoj malých a středních podniků. Program Marketing měl za cíl 

podporu konkurenceschopnosti českých podnikatelů na zahraničních trzích. Program 

měl přispět k rozvoji aktivit exportérů po vstupu České republiky do Evropské unie 

na zahraničních trzích. Program měl za cíl zvýšit možnosti využití exportních 

příležitostí, které na světovém trhu existují.  

 

 Úspory energie 

Snižování energetické náročnosti. Program definoval rámcová pravidla a 

stanovil základní podmínky pro poskytování podpory formou přímých dotací 

na projekty, jejichž cílem bylo v jednotlivých regionech snížit energetickou náročnost 

vztaženou na jednotku hrubého národního produktu HDP. Ta je v ČR podstatně vyšší 

než ve státech Evropské unie. 

 

 Obnovitelné zdroje 

Vyšší využití obnovitelných zdrojů energie. Obnovitelné zdroje energie šetří 

zdroje fosilních paliv a tím životní prostředí a současně umožňují diverzifikaci zdrojů 

energie. Program definoval rámcová pravidla a stanovil základní podmínky 

pro poskytování podpory formou přímých dotací na projekty, jejichž cílem bylo vyšší 

využívání OZE pro výrobu elektřiny a tepla. Cílem programu byla podpora projektů 

výroby elektrické energie a tepla z OZE vymezených vyhláškou č. 214/2001 Sb. 

Program byl současně zaměřen na podporu ověřování výsledků vývoje nových 

technologií a prvků pro využití OZE11. 

                                                 
11 http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/oppp/1001067/ 

 24



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 

4. Společný regionální operační program 
Globální cíl programu:  

„Dosáhnout trvalého hospodářského růstu a růstu kvality života obyvatel 

regionů na základě povzbuzování nových ekonomických aktivit s důrazem na tvorbu 

pracovních míst, na zlepšení kvality infrastruktury, na všeobecný rozvoj lidských zdrojů 

a prohlubování sociální integrace.“ 

 

4.1 Charakteristika Společného regionálního operačního 

programu 

SROP byl souhrnným dokumentem zahrnujícím rozvojové priority sedmi 

regionů soudržnosti (celé území České republiky s výjimkou hl. města Prahy), které 

mohly být v období 2004 -  2006 podporovány ze strukturálních fondů EU v rámci 

Cíle 1.  

Program byl založen na eliminaci faktorů, které překážely rozvoji a růstu, a 

na využití výhod, které poskytovaly příležitosti pro růst. Byl rovněž založen 

na iniciativách veřejného, neziskového a soukromého sektoru v regionech tak, aby je 

integrovaně zahrnul do realizace strategie.  

Takový integrovaný přístup vyžadoval, aby měl program řadu specifických cílů, 

které odrážely kombinaci ekonomických, sociálních a ekologických aspirací 

obsažených v globálním cíli. Specifickými cíli programu proto bylo: 

 

 Zvýšit prosperitu regionů rozvojem malých a středních podniků a řemesel a 

vytvářením nových pracovních příležitostí. 

 Všestranně zkvalitnit regionální dopravní a informační infrastrukturu 

při respektování ochrany životního prostředí. 

 Zlepšit životní podmínky obyvatel, zejména minorit, zvýšit jejich participaci 

na celoživotním učení a integrovat sociálně vyloučené skupiny do komunity a 

k pracovnímu uplatnění. 

 Zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů, zvýšit objem 

přímých investic pro rozvoj cestovního ruchu a vytvářet nové pracovní příležitosti. 

 

 25



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Dosažení těchto specifických cílů ve svém souhrnu nejen program pomáhal 

k dosažení vyšší prosperity regionů soudržnosti, nýbrž také zajišťoval, že zlepšení vedly 

k dosažení samoudržitelnosti komunit v dlouhodobém období (Programový dodatek 

SROP, 2006). 

SROP podporoval především aktivity, jejichž realizace z hlediska platné české 

legislativy spadaly do působnosti obcí nebo krajů. Tím se tento program odlišoval 

od zbývajících operačních programů, které se zaměřovaly na realizaci opatření, jež byly 

z hlediska české legislativy převážně v působnosti státu12 . 

Příjemci dotace z programu SROP byly kraje, obce, mikroregiony (resp. svazky 

obcí), ale i podnikatelé, nestátní neziskové organizace a hospodářské komory. Žadatelé 

nemuseli být z regionu, kde žádali o podporu projektu. Projekty však musely vždy 

přinést prospěch regionu, v němž žadatel projekt předkládal (Programový dodatek 

SROP, 2006). 

 

4.2 Priority a opatření Společného regionálního operačního 

programu 

Společný regionální operační program byl realizován prostřednictvím 5 priorit a 

11 opatření. Jejich přehled je uveden v následující tabulce 3. Další tabulka 4 uvádí 

přehled finančních alokací programu SROP, kde jsou uvedeny zdroje poskytnuté 

Evropskou unií a Českou republikou na období 2004 – 2006. 

                                                 
12 http://www.strukturalni-fondy.cz/srop/administrativa 

 

 26



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 3: Přehled priorit a opatření / podopatření SROP 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/srop 

Priorita/Opatření/Podopatření Název priority, opatření , podopatření 

PRIORITA 1 Regionální podpora podnikání 

    Opatření 1.1. Podpora podnikání ve vybraných regionech 

PRIORITA 2 Regionální rozvoj infrastruktury 

    Opatření 2.1. Rozvoj dopravy v regionech 

         Podopatření 2.1.1 Regionální rozvoj dopravní infrastruktury 

         Podopatření 2.1.2 Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech 

     Opatření 2.2. Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech 

     Opatření 2.3. Regenerace a revitalizace vybraných měst 

PRIORITA 3 Rozvoj lidských zdrojů v regionech 

     Opatření 3.1. Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech 

     Opatření 3.2. Podpora sociální integrace v regionech 

     Opatření 3.3. Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a 

PRIORITA  4 Rozvoj cestovního ruchu 

     Opatření 4.1. Rozvoj služeb cestovního ruchu 

         Podopatření 4.1.1 Podpora nadregionálních služeb cestovního ruchu 

         Podopatření 4.1.2 Podpora regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

     Opatření 4.2. Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 

         Podopatření 4.2.1 Podpora nadregionální infrastruktury cestovního ruchu 

         Podopatření 4.2.2 Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu 

PRIORITA  5 Technická pomoc 

     Opatření 5.1. Technická pomoc pro SROP 

     Opatření 5.2. Technická pomoc pro CSF 

 27



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 4: Finanční alokace v jednotlivých prioritách/opatřeních SROP pro období      

2004 - 2006 

 

PRIORITA/OPATŘENÍ 

Finanční prostředky EU 

v mil. EUR 

Finanční prostředky 

ČR v mil. EUR 

1. Regionální podpora podnikání 45,1 15,1 

1.Podpora podnikání ve vybraných regionech 45,1 15,1 

2. Regionální rozvoj infrastruktury 197,0 65,7 

2.1 Rozvoj dopravy v regionech 152 50,7 

2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií 22,5 7,5 

2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst 22,5 7,5 

3. Rozvoj lidských zdrojů v regionech 92,2 23,9 

3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v 45 11,3 

3.2 Podpora sociální integrace v regionech 37,2 9,3 

3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů 10,1 3,4 

4. Rozvoj cestovního ruchu 108,0 36 

4.1 Rozvoj služeb cestovního ruchu 36 12 

4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 72,1 24 

5. Technická pomoc 11,8 4 

CELKEM 454,3 144,7 

Zdroj: Průvodce fondy Evropské unie, 2004 

 

Z tabulky 4 vyplývá, že nejvíce prostředků získala Priorita 2, hlavně opatření 2.1 

Rozvoj dopravy v regionech. Nejméně prostředků směřovalo do opatření 3.3 Posílení 

kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů. 

Ve své práci se zaměřuji na čerpání prostředků pro podporu rozvoje malého a 

středního podnikání. SROP se věnoval podnikání pouze ve dvou prioritách, a to Prioritě 

1 – Regionální podpora podnikání a Prioritě 4 – Rozvoj cestovního ruchu, proto i já se 

budu nadále věnovat pouze těmto prioritám. 

 

4.2.1 Priorita 1 - Regionální podpora podnikání 

Tato priorita byla koncipována jako důležitý nástroj dosažení účelu a 

specifických cílů programu. Její opatření bylo navrženo jako řada intervencí 

zaměřených na vytváření zaměstnanosti a zvýšení příjmů prostřednictvím podpory 

podnikání. Soustředěné úsilí bylo věnováno rozvoji malých a středních podniků, které 

představují značné procento celkového podnikání a mohou přispět k ekonomické 

 28



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

prosperitě regionů. Malé a střední podniky musí čelit řadě bariér a nedostatku 

rozvojových příležitostí, zejména v odlehlých částech regionů.  

Tato priorita byla zaměřena zejména na takové podniky, které přispívaly 

k soudržnosti regionů vytvářením a udržením zaměstnanosti ve vybraných 

problémových regionech. Klíčovou otázkou v hodnocení projektů byla kvalita 

nabízených pracovních míst (přednost měla nová, vysoce kvalifikovaná místa), umístění 

pracovních míst vzhledem k prioritním územím a příspěvek projektů k cílům rovných 

příležitostí.  

Priorita je realizována opatřením 1.1 Podpora podnikání ve vybraných 

regionech. 

Podpora se týkala výhradně jen existujících podnikatelů (nikoliv začínajících 

podnikatelů), kteří měli uzavřeno účetnictví minimálně za poslední tři účetní roky. 

Podpora začínajících podnikatelů byla realizována v rámci OP Průmysl a podnikání. 

Podporovány byly rozvojové projekty podnikatelů, které vytvářely nové, dlouhodobě 

stabilní pracovní příležitosti (resp. které i přispívali k uchování stávajících pracovních 

míst), poskytovaly rovné pracovní příležitosti pro muže a ženy, zaměřovaly se 

na aktivity zpracovatelského průmyslu s vysokou přidanou hodnotou, posilovaly 

spolupráci podniků a stimulovaly export místních výrobků. Koneční příjemci byly 

kraje.Konečnými uživateli podpory byli malí a střední podnikatelé. 

 

Opatření bylo strukturováno do dvou částí:  

 

1) Grantové schéma podporující drobné podnikatele13

 Schéma zahrnulo podporu širokého spektra drobných podnikatelů, kteří 

zaměstnávali méně než 10 pracovníků. Charakter podpory byl kompatibilní s veřejnou 

podporou malého rozsahu (pravidlo de minimis)14. Schéma zahrnulo cca 35 % rozpočtu 

opatření. 

 
                                                 
13 Pojem drobný podnikatel ( mikropodnik ) je vymezen v Příloze 1 Nařízení Komise ( ES ) č. 70/2001, 

o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy o EU o státní pomoci pro malé a střední podniky ( drobný podnikatel 

musí mimo jiné zaměstnávat méně než 10 pracovníků ). Příloha 1 Nařízení Komise ( ES ) č. 70/2001 je 

s účinností od 1.1.2005 novelizována nařízením Komise č. 364/2004.. 
14 Poskytování veřejné podpory malého rozsahu upravuje Nařízení Komise ( ES ) č. 69/2001 o použití 

článků 87 a 88 Smlouvy o ES u podpory de minimis.  

 29



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

2) Grantové schéma podporující malé a střední podnikatele 

 Schéma zahrnulo podporu malých a středních podnikatelů, kteří zaměstnávali 10 

až 249 zaměstnanců. Podpora byla kompatibilní se skupinovou výjimkou pro malé a 

střední podniky (Nařízení Komise č.70/200115 ). Schéma zahrnulo cca 65% rozpočtu 

opatření. 

 

Typy podporovaných projektů: 

 přímá podpora investičních projektů drobných podnikatelů s důrazem na využití 

místních zdrojů a tradičních řemesel (včetně podpory nákupu služeb spojených s 

rozvojem podniku),  

 přímá podpora investičních projektů malých a středních podnikatelů 

(včetně podpory nákupu služeb spojených s rozvojem podniku), 

 přímá podpora drobných, malých a středních podnikatelů v oblasti inovačního 

podnikání a technologického rozvoje (náklady na inovace výrobků či technologií 

nepřekročí 40% uznatelných nákladů projektů). 

4.2.2 Priorita 4 - Rozvoj cestovního ruchu 

Priorita byla koncipována jako důležitý nástroj rozvoje prosperity regionů 

soudržnosti. Navržená opatření byla rozpracována jako řada intervencí zaměřených    

na rozvoj služeb pro cestovní ruch, vytváření zaměstnanosti a zvýšení příjmů místních 

rozpočtů. Soustředěné úsilí bylo věnováno podpoře investic pro realizaci infrastruktury 

cestovního ruchu a rekonstrukci kulturních a technických památek v regionech. 

Projekty podporované v rámci této priority musely prokázat jasný ekonomický 

dopad; především měly přilákat turisty z ostatních regionů a měly zapadat do širšího 

rámce plánu rozvoje cestovního ruchu pro daný region. Zajištění rozvoje a potřeb 

cestovního ruchu bylo ve Společném regionálním operačním programu koncipováno 

v souladu s principem subsidiarity. Znamenalo to, že rozhodující většina aktivit byla 

v souladu se stanoveným implementačním mechanizmem realizována na úrovni regionů 

soudržnosti. Některé aktuální problémy rozvoje cestovního ruchu však vyžadovaly 

společná, systémově a metodicky jednotná řešení pro všechny regiony nebo se jednalo 

                                                 
15 Novelizované nařízením Komise ( ES ) č. 364/2004 z 25. února 2004, kterým se zejména mění Příloha 

I Definice malých a středních podniků 

 30



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

o aktivity, které měly nadregionální přesah či význam. V těchto případech byly projekty 

podporovány z národní úrovně (Příručka pro žadatele SROP – 5.kolo výzvy, 2005). 

 

Členění opatření v rámci priority 4 – Rozvoj cestovního ruchu bylo následující: 

4.1 Rozvoj služeb pro cestovní ruch  

V rámci opatření 4.1 byly podporovány akce spojené s: 

 vytvářením partnerství veřejného a soukromého sektoru, 

 podporou marketingových studií a koncepcí pro cestovní ruch z hlediska 

podpory prosazení nabídky ČR jako turistické a lázeňské destinace, 

 podporou účastí na veletrzích a workshopech cestovního ruchu, 

 pořádáním sympozií a konferencí o cestovním ruchu, 

 podporou tvorby propagačních materiálů, 

 tvorbou, zaváděním a propagací kvalitativních standardů pro cestovní ruch, 

 se zaváděním jednotného systému značení aktivit v cestovním ruchu. 

 

Podopatření 4.1.2 – Podpora regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

 Podpora poskytována formou grantových schémat zahrnujících nákup služeb, 

realizované malými a středními podnikateli, podnikajícími v oblastech cestovního 

ruchu. Podpora se týkala výhradně jen existujících podnikatelů (nikoliv začínajících 

podnikatelů), kteří mají uzavřeno účetnictví minimálně za poslední dva účetní roky. 

V rámci tohoto schématu byla těmto podnikatelům poskytována veřejná podpora 

malého rozsahu. 

Koneční uživatelé mohly být kraje, obce, svazky obcí, organizace zřizované 

kraji nebo obcemi, malí a střední podnikatelé podnikající v cestovním ruchu, nestátní 

neziskové organizace. Koneční příjemci mohly být kraje.V případě malých a středních 

podnikatelů muselo jít o podnikající fyzické osoby nebo právnické osoby (vymezené 

obchodním zákoníkem), kteří zaměstnávali méně než 250 osob a splňovali přitom další 

kritéria stanovená pro malé a střední podnikatele v rámci nařízení Komise č. 70/2001. 

Minimální přípustná výše celkových uznatelných nákladů projektu byla 500 000 Kč. 
 

4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 

Podpora měla být zaměřena na investice, které generovaly příjem pro region, 

přitahují turisty a byly součástí integrovaného regionálního nebo národního plánu 

rozvoje cestovního ruchu. Pokud jde o ekonomicky udržitelnou kulturní infrastrukturu a 

 31



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

cestovní ruch se sportovním zařízeními a zařízeními pro volný čas, podpora měla být 

omezena na projekty, které mají prokazatelně významný dopad na ekonomický rozvoj 

regionu (Průvodce fondy Evropské unie, 2005). 
 

Podopatření 4.2.1 -  Podpora nadregionální infrastruktury ČR 

 Podpora omezeného počtu větších projektů cestovního ruchu nadregionálního 

významu s podstatným ekonomickým dopadem, zaměřených na ucelené produkty 

cestovního ruchu. Oprávnění žadatelé mohly být malé a střední podniky, obce, svazky 

obcí, kraje, nevládní neziskové organizace. Typovými projekty mohly být např.: 

výstavba a obnova lázeňské infrastruktury, kongresových hotelů a center, ucelené 

projekty ekoturismu v rámci chráněných krajinných oblastí, aj. 
 

Podopatření 4.2.2 – Podpora regionální a místní infrastruktury ČR 

Podopatření umožňovalo podporu projektů malých a středních podnikatelů 

(podnikajících v cestovním ruchu) formou grantových schémat, jejichž gestory budou 

kraje. Podpora se týkala výhradně jen existujících podnikatelů, kteří měli uzavřeno 

účetnictví minimálně dva roky. Výše veřejné podpory byla určována dle místa realizace 

projektu, nikoli dle sídla či místa bydliště podnikatelského subjektu. Koneční uživatelé 

mohly být obce, svazky obcí, kraje, nestátní neziskové organizace, státem zřízené 

organizace, malí a střední podnikatelé, tj. podnikající fyzické nebo právnické osoby 

podnikající v cestovním ruchu, kteří zaměstnávali méně než 250 zaměstnanců a 

splňovali přitom i další kritéria stanovená pro malé a střední podnikatelé v rámci 

nařízení Komise č. 70/2001. Koneční příjemci byly kraje (v případě grantových schémat 

podporující malé a střední podnikatele,v případě individuálních projektů to jsou obce, 

svazky obcí, kraje, nestátní neziskové organizace, státem zřízené organizace, organizace 

zřizované kraji nebo obcemi). Minimální přípustná výše celkových uznatelných nákladů 

na 1 individuální projekt (nebo akci v rámci grantového schématu) bylo 2 000 000 Kč 

(Příručka pro žadatele SROP – 5.kolo, 2005). 

 
 

 32



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

5. Programovací období 2007 - 2013 

5.1 Cíle EU pro období 2007 - 2013 

Nová architektura politiky soudržnosti stanovila pro příští sedmileté období tři 

nové prioritní Cíle strukturální politiky, kterými jsou:  

 Konvergence 

 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

 Evropská územní spolupráce 

 

Pro ČR je důležité, že dojde: 

 k plnému uznání a posílení financování zón s přírodním handicapem a zvýšená 

pozornost bude věnována i městským oblastem, 

 k širšímu delegování pravomoci na členské státy a regiony, 

 ke snížení počtu finančních  nástrojů soudržnosti, 

 k integraci oblastí působení současných iniciativ Společenství URBAN a 

EQUAL do priorit operačních programů členských států nebo regionů, 

 ERDF nebo ESF v opatřeních týkající se infrastruktur mohou být využity 

současně, 

 k víceletému plánování pro Fond soudržnosti, 

 všechna území a všichni občané EU budou moci využívat nové politiky 

soudržnosti. 

 

Cíl „Konvergence“ 
  Je určen k urychlení hospodářské konvergence nejméně rozvinutých regionů. 

Půjde o zlepšení podmínek pro ekonomický růst a růst zaměstnanosti, investice 

do materiálních a lidských zdrojů, inovace, schopnost přizpůsobit se ekonomickým a 

společenským změnám, ochranu životního prostředí a efektivitu administrativy. 

Významná bude podpora adaptability ekonomických a sociálních změn v zájmu růstu 

regionálního potenciálu. 

Cíl „ Konvergence“ bude zaměřen na regiony, jejichž HDP/obyvatele nedosáhne 

75 % průměru rozšířené EU. Pro tento Cíl bude využita specifická a přechodná podpora, 

která bude se sestupnou tendencí fungovat až do roku 2013 pro regiony, které 

přesáhnou hranici 75 % v důsledku prostého statistického efektu rozšíření a vykáží 

 33



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

HDP/obyvatele mezi 75 % průměru Společenství a hodnotu, která bude stanovena 

podle seznamu dotčených regionů. 

Intervence budou určeny na uspokojení požadavků Hospodářské a měnové unie 

prostřednictvím Fondu soudržnosti, tzn. že cíl Konvergence bude pokrývat podobně 

jako dříve zásahy Fondu soudržnosti v členských státech, jejichž hrubý národní důchod 

nedosáhne 90 % průměru EU. 

Pro tento Cíl budou čerpány prostředky z Evropského fondu regionálního 

rozvoje (EFRR), Evropského sociálního fondu (ESF) a Fondu soudržnosti (FS). 

Předpokládá se alokace cca 78,54 % prostředků do fondů, tedy asi částka 264 mld. 

EUR, zdroje pro Cíl „Konvergence“ budou rozděleny takto: 

 

 67,34 % pro regiony s HDP/obyvatele nižším než 75 % průměru, 

 8,38 %  pro regiony, které jsou postiženy „statistickým efektem“, 

 23,86 % pro státy, které jsou příjemci pomoci z Fondu soudržnosti, 

 0,42 % pro nejvzdálenější regiony. 

 

Cíl „ Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost“ 
Tento Cíl je zaměřen na posílení konkurenceschopnosti a atraktivity regionů. Má 

předvídat hospodářské a společenské změny, podporovat inovaci, společnost založenou 

na znalostech, podnikavost, ochranu životního prostředí a prevenci rizik, podporovat 

na základě Evropské strategie zaměstnanosti přizpůsobivost pracovníků a podniků a 

rozvoj trhu práce v kontextu sociální inkluze. V zásadě by podpory v rámci tohoto Cíle 

měly předcházet zhoršujícím se sociálně-ekonomickým změnám, a to posilováním 

konkurenceschopnosti regionů a zvýšením jejich přitažlivosti. 

Oblasti, které nebudou pokryty Cílem „Konvergence“, budou moci využívat Cíle 

„Konkurenceschopnost“. Členské státy vytvoří seznam regionů a předloží programy 

ke spolufinancování EFRR. Tento Cíl bude podpořen ze zdrojů EFRR a ESF, celkem 

57,9 mld. EUR – 17,22 % z celkové sumy, rozdělené takto: 

 

 83,44 % pro regiony, které nadále spadají pod současný Cíl 1, 

 16,56 % pro regiony ve „phasing-in“, tj. pro speciální a přechodnou podporu. 

 

 

 34



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Cíl „ Evropská územní spolupráce“ 
Týká se zintenzivnění spolupráce na třech úrovních: 

 

 přeshraniční spolupráce prostřednictvím společných programů,  

 spolupráce na úrovni nadnárodních oblastí, 

 sítě pro spolupráci a výměnou zkušeností v celé EU. 

 

Tento Cíl je určen územím, u kterých půjde o podporu vyváženého, 

harmonického a trvale udržitelného rozvoje v zájmu celého Společenství. 

Cíl „ Spolupráce“ tak podpoří vyvážený, harmonický a trvale udržitelný rozvoj 

evropského území. U tohoto cíle budou pokryty ty regiony, které se nacházejí podél 

vnitřních kontinentálních hranic a vybraných vnějších kontinentálních hranic, jakož i 

regiony nacházející se podél námořních hranic. Tento Cíl bude mj. přispívat 

na přeshraniční složky budoucího Evropského nástroje pro sousedství a partnerství a 

Předvstupního nástroje (pro další kandidátské státy). 

Zdrojem pro tento Cíl bude EFRR. Přidělená částka, která je stanovena 

na 13,2 mld. EUR, tedy 3,94 % z celkové sumy určená na územní spolupráci, bude 

rozdělena následovně: 

 

 47,73 % pro zóny nadnárodní spolupráce, 

 4,54 % pro evropské sítě spolupráce a výměny,  

 35,61 % na akce přímé územní spolupráce na území EU, 

 12,12 % příspěvek na přeshraniční část Nástroje pro sousedství a partnerství 

pro Předvstupní nástroj. 

 

Venkovské oblasti a zóny závislé na rybolovu budou předmětem 

diversifikačních akcí doplňkově financovaných strukturálními fondy a koordinované 

s akcemi Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) a Evropského 

fondu pro rybolov (FEP). 

Celkové zdroje na politiku soudržnosti pro období 2007 – 2013 ve výši 336,1 mld. Eur 

představují zhruba třetinu rozpočtu Společenství a 0,41 % HND EU (0,46 % včetně 

rozvoje venkova). Účast fondů na veřejných výdajích bude omezena těmito horními 

hranicemi: 

 35



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 85 % pro Fond soudržnosti, 

 75 % pro EFRR nebo ESF pod Cílem „Konvergence“ , a výjimečně až 80 % 

v zemích, které jsou podporovány z Fondu soudržnosti, 

 50 % pro EFRR nebo ESF pod Cílem „Konkurenceschopnost a zaměstnanost“, 

 75 % pro EFRR pod Cílem „Spolupráce“. 

 50% pro nové dodatečné příspěvky pro nejvzdálenější regiony, a to z EFRR jako 

kompenzace zvýšených výdajů, 

 85 % na operační programy v nejvzdálenějších regionech na nejvzdálenějších 

řeckých ostrovech (Hrabánková, M., Boháčková, I., 2005). 

 

Graf 2: Finanční perspektiva EU na léta 2007 – 2013 (v mld. EUR) 

 

Vnější hranice; 1,6

Sítě; 0,6

Přeshraniční 
spolupráce; 4,7

Nadnárodní 
spolupráce; 6,3

"Phasing-in" pro 
regiony, které v  
letech 200-2006 

spadaly pod Cíl 1; 
9,58 

Zvláštní program pro  
nejvzdálenější 

regiony; 1,1

Regiony mimo  
konvergenci; 48,31

Fond soudržnosti; 
62,99 

Regiony, které jsou
obětí statistického 

efektu; 
22,14

Regiony pod 75% 
průměrného HDP; 

177,8

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika-eu-2007-2013/financni-perspektiva-eu-na-

leta-2007-2013-vysledna-podoba 

 

 

 

 

 

 36



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

5.2 Fondy EU pro období 2007 - 2013 

 

Významné změny jsou předpokládány u strukturálních fondů a Fondu 

soudržnosti. Ze strukturálních fondů budou rozhodující: 

 

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR, angl. ERDF) 

Hlavní směr podpor z tohoto fondu budou investice a opatření k redukci 

regionálních nerovností v EU. Kromě posílení infrastruktur - doprava, životní prostředí, 

energetika, vzdělání, zdravotnictví - a pomoci malým a středním podnikům bude kladen 

nový důraz na výzkum a inovaci a na prevenci rizik. Další podpory budou vycházet 

ze tří tématických okruhů: inovace a znalostní ekonomika, životní prostředí a prevence 

rizik, dostupnost. Přeshraniční programy budou zdůrazňovat především podnikavost, 

společnou správu životního prostředí a sdílení infrastruktur. Národnostní programy 

budou zahrnovat ochranu a správu vod, dostupnost velkých sítí a interoperabilitu 

systémů, prevenci rizik a společné činnosti ve výzkumu a technologickém rozvoji. 

Nařízení pro EFRR č.1080/ 2006 rovněž definuje zvláštní ustanovení týkající se měst, 

oblastí s přírodním handicapem a nejvzdálenějších regionů a venkovských oblastí. 

Zásahy EFRR budou zaměřeny na jiné činnosti než zemědělství a rybolov a 

na dostupnost a zlepšení spojení mezi městy a venkovskými oblastmi (Hrabánková, M., 

Boháčková, I., 2005). 

 

Evropský sociální fond (ESF, angl. ESF)  
Je založen na silnějším vztahu mezi ESF, Evropskou strategií zaměstnanosti a 

prioritami EU v oblasti začlenění do společnosti, vzdělávání a rovných šancí, aby bylo 

možné předvídat změny způsobené hospodářskou a sociální restrukturalizací, rozvojem 

znalostní ekonomiky a demografickým vývojem. Jedná se především o posílení 

lidských zdrojů, aby se zvýšil potenciál zaměstnanosti, produktivita práce a růst 

kvalifikovaných kapacit, přizpůsobivost pracovních sil a podniků, přístup na trh práce 

(Hrabánková, M., Boháčková, I., 2005). 

Programy, které umožní čerpání prostředků z ESF i v období 2007 – 2013 

v oblasti lidských zdrojů v České republice a v Praze, budou: 

 

 37



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 Operační program Lidské zdroje a Zaměstnanost 

 Operační program Vzdělávání a Konkurenceschopnost 

 Operační program Praha Adaptabilita 16 

 

Fondy pro venkov a zemědělství  
Nebudou již v programovacím období 2007 – 2013 patřit mezi strukturální fondy, 

půjde o: 

 

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV, angl. EAFRD)  

Pro období 2007 – 2013 se stane nejdůležitějším finančním nástrojem podpory 

rozvoje venkova pro všechny členské země Evropské unie.  Z tohoto fondu by mohla 

plynout finanční podpora až do výše téměř sedmdesáti tří miliard korun v uvedeném 

sedmiletém období.  

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova se skládá ze čtyř os: 

 Osa I je zaměřena na podporu konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a 

posílení dynamiky podnikání v těchto oborech.  

 Cílem osy II je zlepšování životního prostředí a krajiny podporou hospodaření 

s půdou v zájmu udržitelného rozvoje venkova. Tato osa navazuje 

na Horizontální plán rozvoje venkova. 

 Hlavním cílem osy III bude zlepšování kvality života ve venkovských oblastech 

podporou rozmanitosti hospodářských činností na venkově směrem 

k nezemědělským činnostem, jako jsou například dnes stále populárnější 

turistické služby spojené s pobytem na zemědělských farmách obklopených 

kultivovanou přírodou. 

 Osa IV umožní daleko větší zapojení venkovských mikroregionů díky metodě 

založené na principu evropské iniciativy Leader, tj. partnerství a spolupráce 

místní samosprávy s podnikatelským sektorem a neziskovými organizacemi 

založené na podpoře iniciativy směrem „zdola nahoru“17.  

 

 

                                                 
16 http://www.mpsv.cz/files/clanky/3047/060906c.pdf 
17 http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=267&typ=1&val=36974&ids=0 

 38



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 Evropský zemědělský garanční fond (EZGF, angl. EGF)  

Tento fond by měl sloužit k řešení problému Společné zemědělské politiky. 

Fond by měl v souladu s principy decentralizace Státní zemědělské politiky financovat 

zejména přímé platby zemědělským subjektům – farmářům, podporu exportu 

zemědělských produktů do třetích zemí aj. (Hrabánková, M., Boháčková, I., 2005). 

 

 Evropský fond pro rybolov (EFR, angl. FIFG)  

Rada dne 27. července 2006 přijala nařízení, kterým se zřizuje Evropský 

rybářský fond (ERF) na období 2007 – 2013. Cílem tohoto nástroje, který má nahradit 

stávající Finanční nástroj pro orientaci rybolovu (FNOR), je usnadnit provádění 

opatření vedoucích k zajištění udržitelného rybolovu a diverzifikaci hospodářských 

činností v rybolovných oblastech. Smyslem je snížit lovné zatížení tak, aby se populace 

mohly obnovovat, a podporovat používaní vybavení a metod šetrných k životnímu 

prostředí jak v oblasti rybolovu a akvakultury, tak v oblasti zpracování a uvádění 

produktů rybolovu na trh. Rovněž jsou stanovena opatření na pomoc regionům nejvíce 

zasažených ztrátou pracovních míst v odvětví rybolovu. Pro uvedené období byla 

pro EFR vyčleněna rozpočtová částka ve výši 3,85 miliard EUR18.  

 

5.3 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) 

 Podmínkou získání podpor z tohoto fondu je dodržení kritérií hospodářské 

konvergence, zvládnutí veřejných výdajů a realizace programů stability; 

u transevropských dopravních sítí bude akce fondu zaměřena především na prioritní 

projekty evropského významu. Zásahy budou pokrývat nejen velké infrastruktury 

v dopravě a ochraně životního prostředí, ale také oblasti, které mají jasný 

enviromentální rozměr, jako je energetická účinnost a obnovitelné zdroje energie nebo 

intermodální dopravní sítě, městská a veřejná doprava (Hrabánková, M., Boháčková, I., 

2005). 

                                                 
18 http://europa.eu/generalreport/cs/2006/rg51.htm 

 39



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

5.4 Operační programy 2007 - 2013 

Pro období 2007 - 2013 byly navrženy pro:  

 

I. Cíl Konvergence 

1. Tématické operační programy 

 OP Podnikání a inovace 

 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

 OP Lidské zdroje a Zaměstnanost 

 OP Vzdělávání  pro konkurenceschopnost 

 OP Životní prostředí 

 OP Doprava 

 Integrovaný operační program 

 OP Technická pomoc 

2. Regionální operační programy 

 ROP NUTS II Jihovýchod  

 ROP NUTS II Jihozápad  

 ROP NUTS II Moravskoslezsko  

 ROP NUTS II Severovýchod  

 ROP NUTS II Severozápad  

 ROP NUTS II Střední Čechy  

 ROP NUTS II Střední Morava  

 

II. Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

 OP Konkurenceschopnost  

 OP Adaptabilita 

 

III. Cíl Evropská územní spolupráce 

 INTERACT II  

 ESPON 2013  

 OP Meziregionální spolupráce  

 OP Nadnárodní spolupráce  

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Bavorsko  

 40

http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-jv
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-jz
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-ms
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-sv
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-sz
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-sc
http://www.strukturalni-fondy.cz/rop-sm
http://www.strukturalni-fondy.cz/interact-ii
http://www.strukturalni-fondy.cz/espon-ii
http://www.strukturalni-fondy.cz/spoluprace-meziregionalni
http://www.strukturalni-fondy.cz/spoluprace-nadnarodni
http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-bavorsko


Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko  

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko  

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko  

 OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko19 

 

V programovacím období 2007 - 2013 bude mít  Česká republika v programech 

spolufinancovaných ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti k dispozici  778 mld. 

Kč (SF - cca 516,4 mld.Kč, FS - cca 258,2 mld. Kč). To představuje průměrnou roční 

alokaci 111,1 mld. Kč (tj. více než čtyřnásobný nárůst oproti současnému období - 

průměr v letech 2004 - 2006 byl cca 25,4 mld. Kč). Prostředky z těchto fondů jsou 

podle priorit identifikovaných v Národním rozvojovém plánu určeny na projekty 

v těchto oblastech: infrastruktura a životní prostředí, podnikání a inovace, rozvoj 

lidských zdrojů a vyvážený rozvoj regionů20. 

  

Tabulka 5: Alokace pro ČR na roky 2007 -2013 podle Cílů 

 2007 - 2013 €, běžné ceny

Konvergence  25 883 511 035  

Konkurenceschopnost (Praha)  419 093 449  

Přeshraniční a transnacionální spolupráce  389 051 107  

Celkem soudržnost  26 691 655 591  

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika-eu-2007-2013/konecna-alokace-fondu-eu-

pro-cr-2007-2013 

 

 

 

 

 

                                                 
19 http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013
20 http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika-eu-2007-2013/financni-perspektiva-eu-na-leta-

2007-2013-vysledna-podoba 

 41

http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-rakousko
http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-sasko
http://www.strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-spoluprace-cr-slovensko


Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 6: Srovnání Cílů a nástrojů politiky soudržnosti v současném a budoucím 

programovacím období  

2000 – 2006 2007 - 2013 

Cíle Finanční nástroj Cíle Finanční nástroj 

Fond soudržnosti Fond soudržnosti 

Cíl 1 

ERDF 

ESF 
EAGGF – orientační 

sekce 

FIFG 

Konvergence 

Fond soudržnosti 

ERDF 

ESF 

Cíl 2 
ERDF 

ESF 

Cíl 3 ESF 

Regionální 

konkurenceschopnost a 

zaměstnanost 

 - regionální úroveň 

 - národní úroveň 

 

 

 

ERDF 

ESF 

INTERREG ERDF 

URBAN ERDF 

EQUAL ESF 

LEADER+ 
EAGGF – orientační 

sekce 

Evropská územní 

spolupráce 
ERDF 

Rozvoj venkova a 

restrukturalizace 

rybolovu mimo 

rámec Cíle 1 

EAGGF – záruční 

sekce 

FIFG 

Problematika rozvoje venkova a rybolovu 

nebude nadále součástí politiky soudržnosti, ale 

zařadí se pod Společnou zemědělskou politiku. 

9 CÍLŮ 
6 FINANČNÍCH 

NÁSTROJŮ 
3 CÍLE  

3 FINANČNÍ 

NÁSTROJE 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika-eu-2007-2013 

 42



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

6. Operační program Podnikání a inovace 2007 - 2013 
„Operační program průmysl a podnikání se zařadil k nejúspěšnějším operačním  programům 

v České republice. Proto věřím, že nové programovací období, jehož hlavní pozornost bude zaměřena 

na přímé propojení osy výzkum-vývoj-inovace-podnikání, prospěje podnikatelům stejně jako 

v současném období.“ (Ing. Milan Urban, bývalý ministr průmyslu a obchodu) 

 

Globální cíl programu: 

„Zvýšení konkurenceschopnosti sektoru průmyslu a služeb a rozvoj podnikání, 

udržení přitažlivosti České republiky, regionů a měst pro investory, podpora inovací, 

stimulace poptávky po výsledcích výzkumu a vývoje, komercializace výsledků výzkumu a 

vývoje, podpora podnikatelského ducha a růstu hospodářství založeného na znalostech 

pomocí kapacit pro zavádění nových technologií a inovovaných výrobků, včetně nových 

informačních a komunikačních technologií.“ 

6.1 Charakteristika Operačního programu Podnikání a 

inovace 

OPPI  je hlavním programovým dokumentem realizace politiky hospodářské a 

sociální soudržnosti v sektoru průmyslu a významným nástrojem realizace Koncepce 

rozvoje malého a středního podnikání na období 2007-2013 schválené usnesením vlády 

České republiky č.392/2006. Významnou součástí OPPI je podpora podnikatelského 

prostředí v ČR jakožto jednoho z klíčových atributů budoucího dalšího úspěšného 

rozvoje české ekonomiky. Kvalitní podnikatelské prostředí vytváří podmínky 

pro úspěšný vznik a rozvoj konkurenceschopných podnikatelských subjektů, které 

následně vytvářejí nová pracovní místa a celkově posilují hospodářskou a sociální 

soudržnost. OPPI je proto orientován právě na odstranění či eliminaci naznačených 

problémů a nedostatků (OPPI na léta 2007-2013, Praha - červen 2006). 

6.2 Programy podpory v rámci Operačního programu 

Podnikání a inovace 

V rámci Operačního programu Podnikání a inovace Ministerstvo průmyslu a 

obchodu ČR připravilo celkem 22 programů podpory. V programovacím období               

 43



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

2007 -2013 se podpora firem zaměří zejména na zvýšení jejich konkurenceschopnosti 

prostřednictvím inovací a rychlého zavádění výsledků výzkumu do praxe. 

 

 

Tabulka 7: Priority a programy podpory v rámci OPPI 

Priorita  Opatření Indikované programy 

START 1.1 Vznik firem 

INKUBÁTOR 

KREDIT 

PROGRES 

ZÁRUKA 

ROZVOJ  

VYUŽITÍ ICT V PODNICÍCH 

1.2 Rozvoj firem 

MARKETING 

INOVACE 

VÝZKUMNÝ POTENCIÁL 1.3 Inovace 

PATENT 

P 1 - PODNIKÁNÍ  

A INOVACE 

1.4 Efektivní energie  EKO – ENERGIE 

2.1 Spolupráce  SPOLUPRÁCE 

2.2 Rozvoj lidských zdrojů INFRASTRUKTURA PRO RLZ 

NEMOVITOSTI 

P 2 - PROSTŘEDÍ 

PRO PODNIKÁNÍ 

A INOVACE 
2.3 Infrastruktura  

 pro podnikání a inovace PROSPERITA 

PORADENSTVÍ 

INTERNACIONALIZACE 

SPECIALIZOVANÉ VELETRHY A MISE 

V ZAHRANIČÍ 

3.1 Služby 

ICT A STRATEGICKÉ SLUŽBY 

P 3 - SLUŽBY PRO ROZVOJ 

PODNIKÁNÍ 

3.2 Nové trendy TRENDY 

P 4 - TECHNICKÁ POMOC 

 

 

Zdroj: http://www.mpo.cz/dokument15849.html 

 44



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

7. Regiony NUTS v ČR 
Podle ústavního zákona č. 347/1997 Sb. je území České republiky od 1.1.2000 

rozčleněno na 14 krajů a 77 okresů včetně teritoria hlavního města Prahy. Základní 

regionální strukturu České republiky (a dle usnesení vlády České republiky č. 707/1998 

Sb. současně také statistické územní jednotky NUTS 3) tvoří kraje Praha, Středočeský, 

Budějovický, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, 

Pardubický, Jihlavský, Brněnský, Olomoucký, Zlínský a Ostravský.  

 Usnesením vlády České republiky č.707 ze dne 26.října 1998 k návrhu 

na vymezení územních jednotek NUTS v ČR pro potřeby statistické a analytické a 

pro potřeby EU vláda doporučila předsedovi ČSÚ, aby po dohodě se Statistickým 

úřadem Evropských společenství (Eurostatem) vymezil statistické územní jednotky 

NUTS na území České republiky dle návrhu předloženého vládě.  

 Dopisem ze dne 22.ledna 1999 sdělil generální ředitel Eurostatu pan Y.Franchet, 

že po konzultaci s hlavními uživateli regionální statistiky v Komisi, přijímá Eurostat 

návrh na regionální průřezy České republiky (jedna územní jednotka na úrovni NUTS 1, 

8 jednotek na úrovni NUTS 2 a 14 jednotek na úrovni NUTS 3). 

 Územní jednotky NUTS v ČR pro potřeby statistické a analytické a pro potřeby 

EU se vymezují takto:  

 

a) Územní jednotky NUTS 5 - obce  

b) Územní jednotky NUTS 4 - okresy  

c) Územní jednotky NUTS 3 - kraje (VÚSC)  

d) Územní jednotky NUTS 2 - sdružené kraje (VÚSC)  

  

Kraje se sdružují do regionů NUTS 2 takto: 

 

NUTS 2  Praha - je tvořen územím hl. m. Prahy  

NUTS 2  Střední Čechy - je tvořen územím Středočeského kraje  

NUTS 2  Jihozápad - je tvořen územím krajů Jihočeského a Plzeňského  

NUTS 2  Severozápad - je tvořen územím krajů Karlovarského a Ústeckého 

NUTS 2  Severovýchod - je tvořen územím krajů Libereckého, Královehradeckého a 

Pardubického  

 45



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

NUTS 2  Jihovýchod - je tvořen územím krajů Vysočina a Jihomoravského  

NUTS 2  Střední Morava - je tvořen územím krajů Olomouckého a Zlínského  

NUTS 2  Moravskoslezsko - je tvořen územím kraje Moravskoslezského  

 

e) Územní jednotka NUTS 1 - je tvořena územím celé ČR21.  

 

 

Obr. 1: Oblasti (NUTS 2) a kraje (NUTS 3) České Republiky 

 
Zdroj: www.czso.cz 

                                                 
21 http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/vymezeni_uzemnich_jednotek_nuts_v_cr_pro_potreby 

 

 46



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 

8. Malé a střední podnikání (MSP) 
Malé a střední podniky  jsou významnou součástí ekonomiky České republiky. 

Podněcují konkurenční dynamiku ekonomiky a přímo či nepřímo působí na velké 

podniky, zejména v oblasti zvyšování efektivnosti a inovací. Evropská unie považuje 

tento sektor za páteř evropské ekonomiky a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a 

sociální integrace. 

MSP hrají rozhodující úlohu při vytváření nových pracovních příležitostí a 

všeobecně působí jako faktor sociální stability a ekonomického rozvoje. Jejich rozvoj 

však může být limitován objektivně existujícími tendencemi v působení trhu. Častěji 

než velké podniky se setkávají s potížemi při financování své běžné činnosti, zejména 

rozvojových záměrů, vzhledem k obavám ze zvýšeného rizika investování do těchto 

podniků a k omezeným možnostem zajištění úvěrů. Rovněž přístup MSP k informacím, 

zejména k informacím o nových technologiích, potenciálních trzích a změnách 

v legislativě je obtížnější. 

Fungující a výkonné MSP jsou jednou z nezbytných podmínek plnohodnotné 

integrace české ekonomiky do evropského ekonomického prostoru a současně jsou 

významné pro překonávání sociálního napětí, které budou se stále větší intenzitou 

přinášet globalizační tendence spojené s rychlým přesunem některých hromadných 

výrob do zemí s nižšími náklady na pracovní sílu a jejich zapojením do celosvětové 

hospodářské soutěže. Jednotný evropský trh, do něhož se česká ekonomika v plném 

rozsahu zapojuje, zvyšuje pro MSP i na místním trhu nároky na jejich 

konkurenceschopnost (Bednářová, D., Parmová, D., 2003). 

 

8.1 Charakteristika MSP 

V roce 2004 byla Parlamentem ČR schválena novela zákona o podpoře malého a 

středního podnikání. Novelizovaný zákon byl publikován ve Sbírce zákonů č.690/2004 

dne 9.12.2004 s účinností dnem vyhlášení. Touto novelou zákona byla sjednocena 

definice malých a středních podnikatelů s definicí Evropské unie pro tento sektor, která 

je platná od 1.1.2005. 

 

 

 47



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Vymezení pojmu drobný, malý a střední podnikatel  
 

1. Za drobného, malého a středního podnikatel se považuje podnikatel, pokud: 

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, 

b) jeho aktiva22/ majetek23 nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR 

nebo má obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR. 

 

2. Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud: 

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců, 

b) jeho aktiva/majetek, nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. 

EUR. 

 

3. Za drobného podnikatel se považuje podnikatel, pokud: 

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a 

b) jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. 

EUR24. 

 

8.2 Vývoj MSP 

Jestliže se 90. léta minulého století vyznačovala do značné míry důrazem 

na kvantitativní aspekty rozvoje malého a středního podnikání, je zejména období 

po vstupu České republiky do Evropské unie spojeno s rostoucí potřebou posilování 

kvality sektoru malých a středních podnikatelů. 

Druhá polovina tohoto desetiletí a nepochybně i další léta budou obdobím, 

ve kterém bude nutné podpořit a urychlit ty změny v sektoru malých a středních 

podnikatelů, které jsou potřebné k zachování a zvýšení jeho konkurenceschopnosti. 

Zvláštní význam má v tomto směru podpora směřující k posilování a rozšiřování 

skupiny podniků střední i menší velikosti schopných pozitivně reagovat na výzvy, které 

s sebou přináší značný objem zahraničních investic uskutečněných v České republice 

do oborů vyžadujících vysoké inovační tempo a globalizační tendence. Neméně důležitý 

                                                 
22 Z rozvahy u podnikatele, který vede účetnictví. 
23 Z daňové evidence podnikatele, který nevede účetnictví. 
24 http://www.mpo.cz/dokument11322.html 

 48



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

však bude i další rozvoj malého a středního podnikání v oborech vytvářejících 

potřebnou diverzifikaci struktury ekonomiky, zaměstnanost na lokální úrovni a kvalitu 

života spojenou s dostupností služeb poskytovaných tuzemskými podnikateli. 

Specifickým problémem, jehož intenzita poroste směrem ke konci období, bude otázka 

zajištění převodů živností i větších podniků na nové podnikatele. S tím je spojena 

potřeba posilování sklonu k podnikavosti jako přirozené i záměrně rozvíjené vlastnosti a 

schopnosti (Bednářová, D., Parmová, D., 2003). 

Období let 2007 – 2013 nabídne České republice příležitost, která se 

v podobném rozsahu nemusí již zřejmě opakovat. Touto příležitostí je značný rozsah 

prostředků ze strukturálních fondů, které bude možné získat. Pokud budou tyto 

prostředky efektivně využity k dalšímu posílení infrastruktury podporující podnikání a 

budou investovány do nástrojů vytvářejících základ pro dlouhodobě udržitelný systém 

přímých podpor pro podnikatele, jsou schopny pozitivně ovlivnit vývoj sektoru malých 

a středních podnikatelů i za horizontem roku 201325.  

V České republice bylo k 31.12.2005 vydáno 3 751 tis. živnostenských 

oprávnění. Proti roku 2004 se celkový počet vydaných živnostenských oprávnění zvýšil 

o 3,13%, tj. 114 tis. Živnostenské oprávnění vlastnilo k 31.12.2005 celkem 2 006 tis. 

podnikatelů, z toho bylo 254 tis. právnických osob. Proti roku 2004 se celkový počet 

podnikatelů vlastnících živnostenská oprávnění zvýšil o 23 tis., tj. o 1,16%. Počet těchto 

nově vzniklých podnikatelů dosáhl v roce 2005 počtu 72 tis. a 49 tis. podnikatelů 

vlastnících živnostenská oprávnění ukončilo svoji činnost. Soustavnou činnost 

provozovanou za účelem dosažení zisku vykazuje pouze část podnikatelů vlastnících 

živnostenská oprávnění.Podle údajů ČSÚ vykazovalo podnikatelskou činnost 

k 31.12.2005 v České republice 993 712 MSP. Proti roku 2004 je to nárůst o 1 580 

podniků, tj. 0,16%. Proti roku 2004 došlo k nárůstu počtu MSP v průmyslu, stavebnictví 

a ve službách. K největšímu nárůstu došlo v sektoru služeb - celkem o 38 031 MSP. 

Globálním cílem podpory MSP je zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelů, 

udržení přitažlivosti České republiky, regionů a měst pro investory, podpora inovací, 

stimulace poptávky po výsledcích výzkumu a vývoje, podpora podnikatelského ducha a 

růstu hospodářství založeného na znalostech pomocí kapacit pro zavádění nových 

                                                 
25 http://www.mpo.cz/dokument17476.html 

 49



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

technologií a inovovaných výrobků, včetně nových informačních a komunikačních 

technologií26 . 

 

Graf 3: Vývoj počtu MSP v ČR v letech 1997 - 2005 

88 275 100 794 105 350 102 476 111 298 
148 440 144 724 143 235 

590 942 
630 684 

658 416 
634 829 

679 306 

847 408 850 477 

691 736 
736 034 

760 892 746 127 

813 805 

988 787 992 132 993 712 

134 499 

   568 855 

840 347 

657 130 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet MSP -
právnické osoby
Počet MSP-fyzické
osoby
Počet MSP

 
Zdroj: http://www.mpo.cz/dokument20309.html

 

8.3 Ekonomický a sociální přínos MSP  

Je charakterizován schopnostmi: 

 

 zmírňovat negativní důsledky strukturálních změn, 

 působit jako subdodavatelé velkých podniků, 

 vytvářet pracovní příležitosti za nízkých kapitálových nákladů, 

 vytvářet podmínky pro vývoj a zavádění nových technologií, 

                                                 
26 www.mpo.cz/dokument17682.html 

 50

http://www.mpo.cz/dokument20309.html


Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 rychleji se adaptovat na požadavky a výkyvy trhu, 

 vyplňovat okrajové oblasti trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé, 

 decentralizovat podnikatelské aktivity a napomáhat rychlejšímu rozvoji regionů, 

menších měst a obcí (Bednářová, D., Parmová, D., 2003). 

 

8.4 Omezení MSP 

Jak již bylo naznačeno, sektor malých a středních podniků dosáhl několika 

pozitivních změn. Přesto mají a zřejmě v budoucnosti i nadále budou mít malé a střední 

podniky určitá omezení: 

 

 mají mnohem menší ekonomickou sílu, v řadě případů obtížný přístup 

ke kapitálu a tím i omezující možnost rozvojových kapacit, 

 mají slabší pozici ve veřejných soutěžích o státní zakázky, 

  a priori jsou vyloučeny z podnikání, kde je třeba velkých investic, 

 nemohou si běžně dovolit zaměstnávat špičkové vědce, manažery, obchodníky, 

 ačkoliv jsou a malé a střední podniky charakterizovány jako nositelé vysokého 

počtu inovací, obvykle se jedná o inovace nižších řádů, 

 nejsou schopny plně monitorovat a zejména využívat existující dostupné 

znalosti, 

 mohou být ohroženy chováním velkých, často nadnárodních podniků a 

obchodních řetězců prosazující dumpingové ceny, 

 rostoucí počet a změny právních předpisů i dodržování příslušných správních 

aktů klade na podnikatele nemalé požadavky atd.(Veber, J., Srpová, J., 2005). 

 51



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 

 

9. Cíl a metodika 
Cílem mé diplomové práce je analýza a následné vyhodnocení možností malého 

a středního podnikání ve Středočeském kraji, které mělo v období 2004 – 2006 možnost 

čerpání prostředků z EFRR z Operačního programu Průmysl a podnikání a Společného  

regionálního operačního  programu.  

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. 

V části teoretické diplomové práce je popsána strukturální politika pro období  

2000 - 2006, kde jsem se konkrétně zaměřila na Evropský fond regionálního rozvoje, 

podmínky jeho využívání a postavení tohoto fondu v rozvoji malého a středního 

podnikání v České republice. Součástí hodnocení využití EFRR jsou uvedeny finanční 

částky, které byly schváleny Evropskou komisí pro Operační program Průmysl a 

podnikání a Společný regionální operační program a posouzena opatření a jejich 

zaměření, která mohou využívat MSP.  

 V praktické části jsem vymezila a popsala vybranou oblast na území celé ČR, 

konkrétně Střední Čechy. Poté jsem vybrala z OPPP a SROP opatření, která se týkají 

této oblasti. Dále je pak představen stručný pohled na dosavadní realizaci a výsledky 

programů OPPP a SROP k 14.1.2007, tedy cca po dvou letech od vyhlášení první výzvy 

pro předkládání projektů. Následně jsem posoudila možnosti čerpání prostředků 

projektů v rámci OP a splněním kritérií EFRR. Z dosažených výsledků jsem 

vyhodnotila aktivity MSP ve Středočeském kraji. Při zpracování diplomové práce jsem 

používala zejména deskriptivní metodu pro popis současné situace a metodu analyticko 

– syntetickou pro analýzu dostupných informačních zdrojů a následnou syntézu 

získaných poznatků. 

Z důvodu přechodu na programovací období 2007 – 2013 a s ním související 

změny jsem využívala především internet a konzultace s pracovníky Ministerstva 

pro místní rozvoj. Nejdůležitějším zdrojem informací pro mne byla internetová stránka  

www.strukturalni-fondy.cz, kde jsem nacházela nejaktuálnější informace, týkající se mé 

práce. Dalším cenným zdrojem informací byly příručky vydané Ministerstvem 

pro místní rozvoj – Průvodce fondy Evropské unie, Příručka pro žadatele a také 

příručky vydané Ministerstvem průmyslu a obchodu - Operační program Podnikání a 

inovace, Zprávy o vývoji MSP aj. Dále jsem čerpala z knižních publikací např. 

Podnikání malé a střední firmy od J.Vebera,  J. Srpové a kol.  

 52



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

ČÁST PRAKTICKÁ 

10. Středočeský kraj 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: www.kr-stredocesky.cz 

 

10.1 Charakteristika Středočeského kraje 

Středočeský kraj ležící uprostřed Čech patří svou velikostí, počtem obcí i 

obyvatel mezi největší kraje České republiky. Jeho rozloha (11 016 km2 ) zabírá téměř 

14 % území ČR a je cca 1,9 x větší, než je průměrná rozloha kraje v České republice. 

Administrativně se kraj dělí na 26 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. K 30. 

červnu 2004 měl Středočeský kraj 1 138 571 obyvatel. Nejlidnatějším okresem 

Středočeského kraje je Kladno, ve kterém se počet obyvatel blíží 150 000 a naopak 

populačně nejmenším je okres Rakovník s cca 50 000 obyvateli. Kraj je významným 

zdrojem pracovních sil pro hlavní město, doplňuje pražský průmysl, poskytuje Praze 

svůj rekreační potenciál atd.27  

Ve Středočeském kraji je kromě Prahy nejhustší, ale také nejpřetíženější 

dopravní síť v republice. Své zastoupení v kraji má i vodní doprava, jedinou vodní cestu 
                                                 
27 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=120&category 

 53



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

v ČR pro vnitrostátní i mezinárodní přepravu představuje v současné době Labsko - 

vltavská vodní cesta, jejíž přibližně ¾ délky procházejí územím kraje. Pro Středočeský 

kraj je ve srovnání s odvětvovou strukturou zaměstnanosti v ČR typická rozvinutá 

zemědělská a průmyslová výroba. K 31. březnu 2005 činila průměrná hrubá mzda 

17 343 Kč, což je v tomto kraji oproti stejnému období minulého roku nárůst o 5,3 %. 

V meziokresním srovnání vykazovaly nejvyšší mzdu okresy Praha – západ (20 308 Kč) 

a Praha – východ (19 546 Kč), nejnižší hrubou mzdu naopak měl okres Příbram 

(15 561 Kč)28. 

Míra nezaměstnanosti je dlouhodobě nižší oproti republikovému průměru,     

k 31. 12. 2005 činila 6,3 %, existují však výrazné rozdíly v nezaměstnanosti uvnitř 

kraje, ovlivněné blízkostí Prahy. Nejvyšší nezaměstnanost Středočeského kraje je 

v okrese Kutná Hora (9,4 %), nejnižší v okrese Praha – východ (2,5 %)29. 

 

10.2  Podnikání ve Středočeském kraji 

V registru ekonomických subjektů bylo ke konci roku 2006 zaregistrováno 

celkem 275 787 podnikatelských subjektů ze Středočeského kraje. Proti roku 2005 se 

počet podnikatelských subjektů v kraji zvýšil o 6 538. Na celkovém počtu 

podnikatelských subjektů se téměř třemi čtvrtinami podílí fyzické osoby nezapsané 

v obchodním rejstříku podnikající podle živnostenského zákona. Ke konci roku jich 

bylo registrováno 199 233, to je o 3 892 více než v roce 2005. Počet společností 

s ručením omezeným se proti roku 2005 zvýšil o 1 287, takže ke konci roku 2006 už 

bylo v kraji registrováno celkem 20 767 těchto společností. Zvýšil se i počet 

podnikajících zahraničních osob v kraji, a to z 9 499 v roce 2005 na 10 286 ke konci 

roku 2006. Počet samostatně hospodařících rolníků nezapsaných v obchodním rejstříku 

se proti roku 2005 snížil o dalších 386 osob. V kraji bylo ke konci roku registrováno 

celkem 8 397 těchto podnikatelských subjektů30. 

Nejvíce ekonomických subjektů bylo evidováno v regionu Kladno (30637), 

následně pak v regionu Praha – východ (28647) a na třetím místě Praha – západ 

                                                 
28http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=120&category 
29http://www.mpo.cz/dokument20309.html 
30http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/aktualita_pocet_podnikatelskych_subjektu_se_v_roce_2006_v_kraj

i_zvysil  

 54



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

(27160). Naopak nejméně registrovaných ekonomických subjektů je v regionu 

Rakovník (11484). 

Z hlediska třídění podle odvětví převažující činnosti se nejvíce podnikatelských 

subjektů (28 %) zabývalo podnikáním v oblasti obchodu a oprav spotřebitelského zboží. 

Téměř čtvrtina subjektů neuvádělo žádného zaměstnance. Do kategorie 1- 5 

zaměstnanců se zařadilo 10 % subjektů a počet 6 - 9 a 10 - 19 zaměstnanců uvedlo 

téměř shodně asi 1 % z celkového počtu subjektů zapsaných v RES31. 

 

10.3 SWOT analýza podnikání ve Středočeském kraji 

SILNÉ STRÁNKY 

 výhodná geografická poloha  

 flexibilní pracovní síla, zvyklá dojíždět za prací  

 dostatečná nabídka ploch s možností vybudování technické infrastruktury  

 nižší náklady ve srovnání s hl. m. Prahou  

 zvyšující se atraktivita regionu pro potenciální investory  

 relativně dobrá síť rychlostních komunikací  

 velká kapacita sítí obecně (energetické, dopravní, telekomunikační)  

 finanční zdroje v období 2007 - 2013 

 existence agentur podpory podnikání 

 vysoký podíl podnikatelských subjektů 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 administrativně náročný způsob zakládání nových podnikatelských subjektů 

 složitý daňový systém 

 nedostatečná orientace v možnostech podpory MSP 

 nedostatečná podpora malého a středního podnikání  

 omezená nabídka zainvestovaných ploch pro průmyslové zóny k okamžitému  

využití  

 nesoulad vzdělávacího systému s poptávkou na trhu práce  

 existence velkých ekonomických disparit v rámci kraje  
                                                 
31http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=231&category 

 55



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 existence ekonomicky málo využitých nebo nevyužitých území, upadajících 

průmyslových center a bývalých vojenských prostorů  

 blízkost hl. m. Prahy (je atraktivnější pro investory a pracovní sílu než 

Středočeský kraj)  

 absence vědecko-technického centra  

 absence rozvojové koncepce kraje v oblasti průmyslu a podnikání (vytyčení 

oblastí průmyslu s přednostní podporou)  

 nedořešený dopravní systém kolem Prahy 

 

PŘÍLEŽITOSTI  

 využití výhodné geografické polohy 

 využití blízkosti hl. m. Prahy  

 efektivní využívání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU 

 zjednodušení daňového systému 

 lepší využívání průmyslových zón 

 přilákání domácích i zahraničních investorů  

 rozvoj silniční sítě a vodních dopravních cest  

 zvýšení úrovně železniční osobní dopravy a využití kapacit nákladní dopravy  

 rozvoj spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem 

 efektivní propojování výroby, výzkumu a vývoje  

 zintenzivnění transferu technologií a know-how v průmyslu i dalších odvětvích  

 vytvoření flexibilního vzdělávacího systému  

 zatraktivnění regionu pro investory a pracovní sílu zlepšení jeho dopravní 

dostupnosti 
 

HROZBY 

 rychlé posilování české měny, nepředvídaný vývoj cen surovin 

 hospodářská recese, příp. zpomalení hospodářského růstu ČR  

 pokles produktivity práce  

 zánik velkých ekonomických subjektů v kraji  

 změny daňových zákonů a podmínek pro čerpání finanční podpory, které 

neumožňují plánování příjmů a investičních výdajů z dlouhodobějšího hlediska  

 zadluženost obcí a kraje včetně vnitřního dluhu  

 56



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 odliv kvalifikované pracovní síly (především do hl. m. Prahy)   

 jednostranná orientace regionu na jediné odvětví  

 import levnějších výrobků, především z Asie  

 nízká úroveň spolupráce s jinými kraji 

 

Ze SWOT analýzy vyplývá, že slabé stránky o něco převyšují silné stránky. 

Na rozdíl od silných stránek platí pro slabé stránky pravidlo MINI, neboli se snažit 

o minimalizaci jejich vlivu. Stejně tak by se měl kraj snažit o maximalizace příležitostí, 

tak aby přinášela co nejvíce možností, jak by se kraj mohl odlišit od ostatních krajů.  

 57



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

11. Čerpání finančních prostředků v rámci OPPP 
Podle Průvodce podnikatele musí každý předložený projekt splňovat určitá kritéria, 

která jsou popsána níže. 

11.1 Podmínky pro předložení projektů v OPPP 

 Dotace a úvěry lze čerpat pro projekty, jejichž místem realizace je celá ČR 

kromě regionu Praha. Rozhodující je místo realizace projektu, nikoli sídlo – 

místo podnikání – žadatele o dotaci či úvěr (s výjimkou programu Marketing, 

kde je místo realizace totožné se sídlem firmy, a proto v programu Marketing 

nemohou žádat firmy se sídlem v Praze). 

 Ve všech projektech musí být jednoznačně vyjasněny majetkoprávní vztahy 

související s projektem, a to tak, aby byla zajištěna jeho realizace v rozsahu 

předloženého záměru. 

 Dotace a úvěry z OPPP nejsou určeny pro projekty, jejichž záměr spadá 

do oblastí zemědělské prvovýroby, rybolovu, cestovního ruchu a dále do oblasti 

tzv. citlivých odvětví vymezených pravidly EU pro státní pomoc. 

 Žadatel je povinen předložit oprávnění k podnikání na území ČR 

podle zvláštního zákona odpovídající zaměření projektu, pro který má být 

podpora poskytnuta. Na jeho základě se pak bude posuzovat, zda projekt spadá 

do oblasti tzv. citlivých odvětví, a tudíž nemá nárok na dotaci či úvěr. 

 Konkrétní projekt může být podán pouze v rámci jednoho příslušného 

programu. 

 Subjekt může podat libovolný počet projektů do různých opatření i v rámci 

jednoho opatření. Každý jednotlivý náklad lze však spolufinancovat jen jednou. 

 Každý projekt musí splnit tzv. kritéria přijatelnosti, ta jsou přesně vymezena 

v příslušném textu programu. Tato kritéria jsou uveřejněna 

na www.czechinvest.org. 

 Musí splňovat podmínku šetrnosti k životnímu prostředí. 

 

 58



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

11.2 Podmínky pro žadatele o dotaci či úvěr 

 Musí mít sídlo na území ČR (právnické osoby), nebo být občanem ČR 

s trvalým pobytem na území České republiky (fyzické osoby). 

 Musí být zaregistrován v ČR, tzn. musí být zapsán v obchodním rejstříku, 

evidován živnostenským úřadem nebo jinou právnickou osobou, podniká-li 

na základě jiného než živnostenského oprávnění nebo vykonává jinou 

výdělečnou činnost na základě zvláštního zákona. 

 Musí být registrován jako plátce daně z příjmu na příslušném finančním úřadě 

podle § 33 odst. 1 zákona č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků v platném 

znění. A to po dobu nejméně dvou účetních období, není-li stanoveno jinak 

(např. programy Start a Kredit). 

 Je povinen předložit oprávnění k podnikání na území ČR podle zvláštního 

zákona odpovídající zaměření projektu, pro který má být podpora poskytnuta. 

Na jeho základě se pak bude posuzovat, zda projekt spadá do oblasti tzv. 

citlivých odvětví, a tudíž nemá nárok na dotaci či úvěr. 

 Musí mít vypořádány všechny závazky, tzv. bezdlužnost vůči finančnímu úřadu, 

České správě sociálního zabezpečení, Celní správě, zdravotním pojišťovnám, 

Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku a Státnímu fondu životního 

prostředí. Posečkání s úhradou závazků nebo dohoda o úhradě závazků se 

považují za vypořádané závazky (tzn. splátkový kalendář). 

 Na jeho majetek nebyl prohlášen konkurz nebo mu nebylo povoleno vyrovnání 

nebo nebyl zamítnut návrh na prohlášení konkurzu pro nedostatek majetku, není 

v úpadku nebo v likvidaci dle zákona č. 328/1991 Sb. o konkurzu a vyrovnání 

v platném znění. 

 Nebyl mu uložen zákaz činnosti. 

 Každý žadatel musí projít hodnocením finančního zdraví (s výjimkou programů 

Start a Kredit a úvěrů v programu Inovace, které jsou hodnoceny na základě 

interních metodických pokynů ČMZRB). Kritéria pro toto hodnocení jsou 

zveřejněna na internetových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu, 

implementační agentury CzechInvest a ČMZRB. 

 

 59



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

11.3 Podmínky dotace či úvěru a jejich maximální výše 

Výše dotace či úvěru se liší v souvislosti s tím, kdo o dotaci či úvěr žádá, zda-li 

se jedná o subjekt ze soukromého nebo z veřejného sektoru. Dotace bude vždy 

vyplácena zpětně po předložení uhrazených faktur, které jsou uznatelnými náklady 

na projekt. Za uznatelné náklady jsou považovány náklady vzniklé ode dne přijetí 

žádosti. Náklady vzniklé před tímto datem nejsou uznatelné. Výjimku tvoří pouze 

náklady na energetický audit v rámci programů podpory Opatření 2.3. Za datum vzniku 

nákladů se považuje datum zahájení prací.  

Další podmínkou uznatelnosti nákladů je, že tyto náklady nesmí být zaplaceny 

před datem přijetí žádosti. Laicky řečeno, v případě dotace si uživatel bude muset celý 

projekt financovat sám a až po jeho realizaci, splní-li všechny podmínky, dostane 

zpětně vyplacenou předem dohodnutou dotaci. U větších projektů je možná etapizace 

projektu. Maximální míra dotace či úvěru v rámci OPPP se liší v závislosti na programu 

a typu příjemce podpory. V případě, že se jedná o veřejnou podporu (většina projektů 

podnikatelských subjektů), činí nejvyšší míra podpory 46 %. U projektů, na které se 

nevztahují pravidla veřejné podpory (především projekty v rámci Priority 1, pokud je 

příjemcem podpory obec, svazek obcí nebo kraj, případně subjekty veřejného nebo 

neziskového sektoru), může dosahovat výše podpory až 75 %. V programu Reality 

může ve speciálních případech podpora dosahovat až 100 % (Průvodce podnikatele 

OPPP, 2004).  

 60



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

12. Čerpání finančních prostředků v rámci programu 

SROP 

12.1 Podmínky pro poskytování pomoci v programu SROP 

 Žádost o poskytnutí pomoci se zpracovává pouze na jedno opatření programu 

SROP.  

 Projekt bude realizován na území České republiky, respektive na území 

příslušného regionu soudržnosti NUTS II a je v souladu s příslušnou legislativou 

České republiky a Evropské unie (např. Ochrana hospodářské soutěže, vliv 

na životní prostředí, atd.).  

 Musí být také v souladu s pravidly programu SROP, Příručkou pro žadatele a 

pravidly zveřejněnými ke konkrétní výzvě.  

 Projekt musí respektovat minimální hranici celkových uznatelných nákladů 

stanovenou pro dané opatření.  

 Projekt nemá prokazatelně negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit. 

 Žadatel splňuje definici pro konečného příjemce uvedenou u příslušného 

opatření/podopatření. 

 Ekonomické analýzy projektu jsou ve věcném a formálním souladu 

s doporučenou metodikou. 

 

Podpora v rámci všech opatření Společného regionálního operačního programu 

bude poskytována na realizaci projektů vybraných konečných příjemců, respektive 

na realizaci vybraných akcí konečných uživatelů formou dotace vždy ze dvou zdrojů:  

 

1) z prostředků strukturálních fondů  

Dotace ze strukturálních fondů (ERDF) nesmí v případě podpory 

podnikatelských subjektů překročit 35 % celkových uznatelných nákladů akce. 

V případě podpory projektů nepodnikatelských subjektů, které nevykazují zisk (např. 

obce, kraje, nestátní neziskové organizace), může dotace dosáhnout až 75 - 80 % 

celkových uznatelných nákladů projektu. V případě investic do infrastruktury (projekty 

předkládané nepodnikatelskými subjekty), z nichž se získá značný čistý výnos (výnos 

vyšší než 25 % z celkových nákladů projektu), nesmí příspěvek z ERDF překročit 50 % 

 61



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

celkových uznatelných nákladů projektu (taková možnost může nastat u opatření 2.2 a 

4.2). 

 

2) z veřejných prostředků ČR (státní rozpočet, Státní fond dopravní infrastruktury, 

rozpočty krajů, rozpočty obcí) 

 Přidělení dotace z veřejných zdrojů (kromě SR) musí být dohodnuto ještě 

před předložením žádosti a doloženo před vydáním Rozhodnutí o účasti státního 

rozpočtu a strukturálních fondů.  

 

U investičních projektů je místem realizace vždy místo fyzické realizace 

projektu   (místo, kde stojí stavba, či kde je umístěno informační centrum); např. 

u stavby příslušná obec, kde je projekt realizován nebo území více obcí, kudy bude 

vedena liniová stavba (silnice). 

U neinvestičních projektů je místem realizace území, které bude mít z realizace 

projektu a jeho služeb  prospěch; např. při podpoře konference o cestovním ruchu 

na Šumavě je místem realizace region Šumavy (nikoliv např. Plzeň, kde bude projekt 

zadán a kde bude konference konána). 

Doba realizace projektů/etap musí respektovat skutečnost, že roční závazek 

Společenství pro SROP (v členění za ERDF a ESF) musí být vyčerpán do konce 

druhého roku, který následuje po roce přijetí závazku - tzv. pravidlo n+2: 

 

a) roční závazek pro rok 2004 musí být  vyčerpán do konce roku 2006,  

b) závazek pro rok 2005 do konce roku 2007,  

c) závazek roku 2006 do konce roku 2008. 

 

Žadatel musí v případě dotace ze strukturálních fondů počítat s tím, že 

proplácení bude prováděno vždy po ukončení projektu, resp. etapy projektu. Žadatel 

proto musí prokázat finanční připravenost min. na 1. etapu projektu. Financování 

projektu z programu SROP vylučuje možnost čerpat finanční prostředky z dalších 

programů. 

Platby konečným příjemcům (konečným uživatelům) budou prováděny v Kč         

(Návrh zprávy z hloubkového auditu, 25. ledna 2007). 

 62



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

13. Podpora malého a středního podnikání ve 

Středočeském kraji v rámci Operačního programu 

průmysl a podnikání 
 

Popis jednotlivých  kategorií projektů: 

 Podané (přijaté)  = projekty, které zahrnují úspěšné (schválené), zamítnuté a 

vyřazené projekty. 

 Zamítnuté (vyřazené) = projekty, které neprošly posouzením formálních a 

přijatelnostních kritérií. 

 Přiznané dotace = zahrnuje ty projekty, kterým již bylo vydáno Rozhodnutí 

o poskytnutí dotace. 

 Úspěšné = počet schválených projektů bez započtení projektů, u kterých žadatel 

odstoupil. 

 

13.1 Analýza žádostí o podporu malých a středních podnikatelů 

v porovnání s celou ČR 

Ke dni 14.1.2007 bylo podle agentury CzechInvest podáno v rámci OPPP v ČR 

celkem 4702 žádostí. Z toho bylo 1110 žádostí o dotaci a 1631 žádostí o úvěr. Počet 

přijatých a později zamítnutých a vyřazených žádostí znázorňuje tabulka 8. Z tabulky je 

zřejmé, že největší počet přijatých žádostí bylo v kraji Moravskoslezském, a to celkem 

709. Zamítnuto a vyřazeno bylo 34,1 % žádostí. Středočeský kraj se se svými 457 

přijatými žádostmi zařadil po kraji Moravskoslezském a  Jihomoravském na třetí místo 

co do počtu přijatých žádostí. Ve Středočeském kraji byla neúspěšnost projektů 40,7 %, 

což je o 6,6  % více, než celorepublikový průměr. Nejméně podaných žádostí bylo 

v Karlovarském kraji, pouhých 107 žádostí. 

 

 

 

 

 

 63



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 8: Podané a zamítnuté žádosti o podporu v rámci podprogramů OPPP 

podle krajů ke dni 14.1.2007 

kraj / program Prosperita Reality Škol.stř. Klastry Rozvoj Marketing Inovace 

Úsp. 

energie

Obnov.zdroje 

en. Start Kredit Celkem 

Jihočeský 4   (1) 6   (0) 6   (4) 12   (5) 65  (47) 18   (2) 18  (15) 4   (2) 17   (2) 66   (5) 74  (17) 290 (100)

Jihomoravský 20  (11) 21  (11) 15   (5) 13   (5) 104  (77) 120  (15) 55  (34) 3   (0) 14   (1) 156   (9) 155  (59) 676 (227)

Karlovarský 0   (0) 4   (2) 1   (0) 5   (0) 18  (14) 5   (0) 10  (10) 3   (0) 5   (1) 16   (0) 40   (7) 107  (34) 

Královéhrad. 1   (0) 16   (5) 2   (0) 5   (0) 47  (34) 47   (6) 26  (16) 6   (1) 10   (1) 68   (6) 110  (37) 338 (106)

Liberecký 0   (0) 8   (2) 3   (1) 3   (0) 31  (20) 34   (2) 10   (6) 1   (0) 7   (3) 29   (4) 38  (13) 164  (51) 

Moravskoslez. 9   (2) 33  (10) 20   (4) 17   (5) 67  (54) 59   (6) 29  (22) 4   (3) 9   (6) 292  (39) 170  (74) 709 (225)

Olomoucký 4   (2) 18   (6) 9   (2) 5   (1) 60  (41) 46   (8) 24  (17) 2   (1) 16   (6) 67   (5) 73  (20) 324 (109)

Pardubický 4   (2) 16   (0) 14   (1) 8   (4) 61  (42) 76   (7) 23  (13) 7   (2) 10   (2) 30   (4) 128  (57) 377 (134)

Plzeňský 1   (0) 56  (33) 2   (1) 1   (0) 33  (24) 20   (4) 13   (9) 2   (0) 19   (3) 39   (3) 141  (28) 327 (105)

Středočeský 11   (7) 12   (5) 11   (6) 5   (3) 93  (51) 84  (15) 61  (45) 4   (1) 22   (5) 45   (3) 109  (45) 457 (186)

Ústecký 2   (1) 8   (4) 7   (1) 4   (4) 37  (30) 25   (6) 16   (9) 2   (0) 21   (3) 78  (11) 65  (23) 265  (92) 

Vysočina 3   (3) 9   (2) 6   (0) 3   (1) 60  (44) 41   (4) 19  (14) 5   (2) 7   (0) 65   (8) 73  (21) 291  (99) 

Zlínský 11   (5) 21  (11) 10   (3) 4   (0) 71  (49) 86  (18) 27  (17) 4   (0) 8   (2) 47   (2) 87  (28) 376 (135)

Neurčeno - - - - - - - - - 0   (0) 1   (1) 1   (1) 

Celkem 70  (34) 228  (91) 106  (28) 85  (28) 747 (527) 661  (93) 331 (227) 47  (12) 165  (35) 998  (99) 1264 (430) 4702(1604)

Pozn.: První číslo udává celkový počet podaných žádostí. V závorce je uveden počet zamítnutých a vyřazených 

žádostí  (např. pro nesplnění formálních kritérií, odstoupení žadatele atd.) 

 Zdroj: http://isop.czechinvest.org/isop_oppp/WebVystupy/stat_cerp_dotaci_z_OPPP.aspx 

 

Z tabulky 8 dále vyplývá, že celorepublikově nejvíce bylo přijatých žádostí 

v programu Kredit a o 266 méně přijatých žádostí bylo do programu Start. Nejmenší 

zájem mají žadatelé podpory o program Úspory energie. Středočeský kraj se umístil 

na 1. místě mezi kraji v programu Inovace s 61 podanými žádostmi, a to i přesto, že 

nakonec 74 % žádostí bylo mezi zamítnutými a vyřazenými. 

Ke dni 14.1. 2007 byla v České republice přiznána podpora celkem 2741 

projektům v celkové výši 9 304 346 387  Kč. Z toho byla přiznána dotace 1110 

projektům v celkové hodnotě 7 276 955 100 Kč a úvěrové smlouvy byly uzavřeny 

u 1631 projektů v celkové hodnotě 2 027 391 287 Kč. Počty přidělených úvěrů a dotací 

v jednotlivých krajích ukazuje tabulka 9. Rozdíl, který vzniká mezi 2741 přiznanými 

dotacemi či úvěry a žádostmi o podporu, které nebyly zamítnuty ani vyřazeny, činí 

žádosti procházející kontrolou. 

 

 

 64



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 9: Přiznané dotace a zvýhodněné úvěry v rámci podprogramů OPPP 

podle krajů ke dni 14.1.2007 

kraj / program Prosperita Reality 

Škol. 

střed. Klastry Rozvoj Marketing Inovace

Úsp. 

energie

Obnov. 

zdroje 

energie Start Kredit Celkem

Jihočeský 3 5 2 2 18 14 3 2 7 56 54 166 

Jihomoravský 7 7 7 4 27 88 21 3 8 128 92 392 

Karlovarský 0 2 1 3 4 4 0 3 3 15 32 67 

Královéhrad. 1 8 2 4 13 28 10 5 6 61 69 207 

Liberecký 0 3 1 2 11 23 4 1 4 24 21 94 

Moravskoslez. 5 19 13 6 12 42 7 1 1 244 94 444 

Olomoucký 2 7 6 2 19 35 7 1 4 57 52 192 

Pardubický 0 10 8 2 19 58 10 5 6 23 68 209 

Plzeňský 1 17 1 1 9 14 4 2 4 32 111 196 

Středočeský 3 7 4 2 42 52 16 3 9 41 61 240 

Ústecký 1 2 4 0 7 12 7 2 5 61 38 139 

Vysočina 0 6 6 1 16 35 5 3 2 51 50 175 

Zlínský 6 8 7 2 22 62 10 4 3 40 56 220 

Neurčeno - - - - - - - - - 0 0 0 

Celkem 29 101 62 31 219 467 104 35 62 833 798 2741 

Zdroj: http://isop.czechinvest.org/isop_oppp/WebVystupy/stat_cerp_dotaci_z_OPPP.aspx 

  

Z této tabulky je zřejmé, že stejně jako u přijatých žádostí je nejvíce přidělených 

podpor v kraji Moravskoslezském (444) a Středočeský kraj je se svými 240 přidělenými 

podporami v počtu všech přiznaných podpor opět na 3. místě.  

Z analýzy je dále znatelné, že se Středočeský kraj pyšní prvenství mezi ostatními 

kraji v počtu přiznaných dotací v programu Rozvoj (42), kde ostatní zaostávají. 

 

13.2 Analýza přiznané podpory ve Středočeském kraji 

Ve Středočeském kraji bylo k 14.1. 2006 přiděleno 240 podpor, což je 8,8 % 

veškerých poskytnutých podpor v ČR. Z toho bylo přiznáno 138 dotací a 102 

zvýhodněných úvěrů. Úplný seznam příjemců podpory včetně výše jejich dotace či 

úvěru, ukazuje tabulka obsažená v příloze 1. Tato tabulka dále obsahuje kraj sídla 

firmy, právní formu příjemce, program, v rámci kterého bude podpora uskutečňována. 

Dále svědčí o tom, zda se jedná o podporu formou dotace či úvěru. 

 65



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Z přílohy 1 vyplývá, že ve Středočeském kraji byla celkem přiznána podpora 

ve výši 1 247 630 132 Kč, což činí 13,4 % celkové výše podpor v ČR. Zvýhodněné 

úvěry činily ve Středočeském kraji celkem 174 452 532 Kč a dotace 1 073 177 600 Kč. 

Dotace tedy v tomto kraji dosahovaly 86 % všech poskytnutých prostředků.  

Následující graf 4 ukazuje, že nejvíce je mezi středočeskými podnikateli 

oblíbený dotační program Kredit, ve kterém bylo podáno 109 žádostí o podporu, 

přiznáno jich zatím bylo 61 (56 %). To představuje dotace ve výši 155 783 032 Kč. 

Tento velký zájem si vysvětluji tím, že tento dotační program je určený pro začínající 

podnikatele, kteří chtějí získat podporu pro zrealizování svého prvního projektu. 

 

Graf 4: Počet podaných žádostí a přiznaných dotací či úvěrů podle programů 

k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Pros
pe

rita

Real
ity

Ško
lic

í s
tře

dis
ka

Klas
try

Roz
vo

j

Mark
eti

ng

Ino
va

ce

Úspo
ry 

en
erg

ie

Obn
ov

ite
lné

 zd
roj

e e
ne

rgi
e

Star
t

Kred
it

podané žádosti
přiznané dotace či úvěry

Zdroj: autorka 

 

S objemem přiznaných dotací je Středočeský kraj v programu Kredit 

v porovnání s ostatními kraji na 3. místě. Hned za Kreditem je pro podnikatele 

atraktivní dotační program Rozvoj, který má více jak poloviční úspěch v počtu 

schválených projektů. Oba úvěrové programy Start i Kredit ze všech programů mají 

 66



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

nejvyšší úspěšnost. U programu Start již byla dokonce zaznamenána 91 % úspěšnost 

žadatelů. Program Kredit byl na tom s 56 % úspěšností jen o málo hůře. Naopak 

středočeští podnikatelé nejeví zájem o programy Prosperita, Reality, Školicí střediska, 

Klastry, Úspory energie. 

Z přílohy 1 je viditelné, že o podporu nežádaly jen firmy se sídlem 

ve Středočeském kraji. Dotace byla také přiznána 35 firmám sídlícím 

mimo Středočeský kraj, převážně sídlícím v hlavním městě, a to 30 firmám. Úvěr byl 

také poskytnut mimo Střední Čechy, a to 5 podnikatelům a 10 firmám v hlavním městě, 

3 podnikatelům z Ústeckého kraje, 2 podnikatelům z Moravskoslezského, 2 

podnikatelům ze Zlínského,1 z Vysočiny, 1 z Královehradeckého a 1 firmě 

z Plzeňského kraje. Celkem byla firmám a podnikatelům nesídlícím ve Středočeském 

kraji poskytnuta podpora ve výši 425 725 600 Kč. 

Z přílohy 1 je zřejmé, že nejvíce o finanční podporu v rámci OPPP žádaly s.r.o.       

(bylo jim přiznáno 94 dotací a 42 úvěrů) a fyzické osoby podnikající dle živnostenského 

zákona (55 zvýhodněných úvěrů). Naopak o dotaci nežádala žádná v.o.s. ani k.s., a 

o úvěr zase naopak žádné družstvo a obec. Tyto údaje jsou shrnuty v následujícím 

grafu 5. 

 

Graf 5: Počet poskytnutých dotací a zvýhodněných úvěrů dle právní formy podnikání 

k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

a.s
.

s.r
.o.

v.o
.s.

dru
žst

vo
ob

ec

ne
urč

en
o

FJN FJZ FŽN k.s
.

dotace
zvýhodněný úvěr

 Zdroj: autorka 

 

 67



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Z přílohy 1 vznikl také následující graf 6, ze kterého vyplývá, že největší částka 

podpor, a to 567 668 774 Kč, byla přiznána společnostem s ručením omezeným. 

Akciové společnosti získali 371 975 000 Kč a za nimi stojí družstvo, které získalo 

114 748 000 Kč a podnikatelé fyzické osoby dohromady získali jen o něco více, a to 

115 199 358 Kč. Nejmenší podporu dostaly veřejné obchodní společnosti, a to ve výši 

500 000 Kč. 

 

Graf 6: Výše podpory dle právní formy podnikání k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji 

0 Kč

100 000 000 Kč

200 000 000 Kč

300 000 000 Kč

400 000 000 Kč

500 000 000 Kč

600 000 000 Kč

a.s
.

s.r
.o.

v.o
.s.

dru
žst

vo
ob

ec

ne
urč

en
o

FJN FJZ FŽN k.s
.

 
Zdroj: autorka 

 

Jak je patrné z přílohy 1, nejvyšší dotaci ve Středočeském kraji získal Ústav 

jaderného výzkumu Řež, a.s., kterým byla přiznána dotace částkou 133 008 000 Kč 

v programu Prosperita. Nejmenší výše dotace byla přiznána firmě PATRON Bohemia, 

s.r.o. v programu Marketing, a to ve výši 138 000 Kč. Nejvyšší úvěr získala společnost 

PRESS Agency, spol. s r.o. v rámci programu Kredit, a to 8 000 000 Kč. V programu 

Start obdržel nejmenší úvěr David Velek na své podnikání v oblasti fotografování, a to 

176 000 Kč. 

 68



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

14. Projekty malého a středního podnikání 

Středočeského kraje v rámci Společného 

regionálního operačního programu 
 

SROP je jedním z programů, jehož prostřednictvím lze čerpat peníze na podporu 

malých a středních podniků ve dvou prioritách, a to v Prioritě 1 a v Prioritě 4. Žádosti 

lze podávat individuálně nebo formou grantových schémat.  

Projektem se rozumí ucelený projektový záměr, který předkládá žadatel s cílem 

získat dotaci v rámci operačního programu. Je prezentován ve formě elektronické 

žádosti a nebo na papírových formulářích a souborem povinných a nepovinných příloh. 

Musí splňovat formální náležitosti a musí být v souladu s podmínkami operačního 

programu. 

Individuální projekt je projekt, jehož realizátor na rozdíl od grantového 

schématu obdrží podporu přímo a předkladateli jsou vždy koneční příjemci, kteří jsou 

zároveň i konečnými uživateli podpory.  

Grantové schéma představuje formu skupinového projektu, který v sobě 

zahrnuje množství akcí. Vyhlašovatelem grantového schématu je konečný příjemce, 

který přijímá a hodnotí akce předložené konečnými uživateli. Grantová schémata jsou 

většinou používána ve SROP (Fondy EU: Glosář základních pojmů, 2005). 

Další pojmy, týkající se strukturálních fondů EU, jsou vysvětleny v příloze 3. 

 

14.1 Individuální projekty Středočeského kraje 

V rámci 1. kola výzvy SROP vyhlášeném 1.6. 2004 bylo přijato Regionálními 

radami do 31.7. 2004 celkem za všech 5 opatření 147 projektů. Celková výše 

uznatelných nákladů činila 3 330 477 689 Kč. Z toho v rámci Priority 1 nebyl přijat 

žádný projekt. V rámci Priority 4 byly schváleny 3 projekty  a to pouze za podopatření 

4.2.2 (Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu). První projekt 

podalo město Mnichovice na vytvoření informačního centra v Mnichovicích. Celková 

výše uznatelných nákladů činí 3 916 623 Kč, z toho příspěvek z obecního rozpočtu 

979 156 Kč a z EU 2 937 467 Kč. Druhý projekt podalo město Vlašim na obnovu 

 69



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

kulturní památky – Vlašimského zámeckého parku v 1.fázi. Celková výše uznatelných 

nákladů tohoto projektu činí 7 450 518 Kč, z toho příspěvek z obecního rozpočtu je 

stanoven na 1 862 629 Kč, zbytek, tedy 5 587 889 bude uhrazen z příspěvku EU. Třetí 

projekt podala obec Nová Ves I. na rozvoj a oživení turistické trasy „Krajem bitvy 

u Kolína“. Celková výše uznatelných nákladů tohoto projektu činí 5 680 478 Kč, z toho 

příspěvek obecního rozpočtu 852 071 Kč, příspěvek z krajského rozpočtu 568 049 Kč a 

zbytek, tedy 4 260 358 Kč bude hrazen z příspěvku EU32. 

Moravskoslezský kraj, který je celý označen jako region problémový, má 

nejvíce podaných žádostí o podporu v rámci podopatření 4.2.2 v 1. kole výzvy SROP. 

V tomto regionu bylo podáno 11  žádostí z celkového počtu 35. Souhrnná výše 

uznatelných nákladů těchto 11  projektů činila 143 027 733, což je 28,9 % celkových 

uznatelných nákladů za celou republiku.  

Celkem bylo v rámci podopatření 4.2.2 v ČR přijato 35 projektů v celkové výši 

uznatelných nákladů 495 662 043 Kč, ale žádný z těchto přijatých projektů nepodal 

malý či střední podnikatel33. 

Ve druhém kole výzvy vyhlášeném Regionální radou 1.10.2004 byla přihlášena 

pouze opatření 2.1.1, 2.1.2 a 4.2.2. Celkem bylo ve Středočeském kraji podáno 13 

žádostí, z toho 12 v podopatření 4.2.2, pouze 1 žádost byly podána v rámci podopatření 

2.1.2 (tato žádost byla také podpořena). Ze 12 podaných žádosti v rámci podopatření 

4.2.2 byly podpořeny pouze 2 projekty, které získaly nejvyšší bodové ohodnocení. Opět 

jako u 1. výzvy však ani jednu žádost nepodaly MSP34. 

Třetí kolo výzvy vyhlášené 1.2.2005 se týkalo všech opatření mimo opatření 1.1 

a opět jsem zjistila, že ani jedna žádost nebyla podána MSP. V rámci podopatření 4.2.2 

byly schváleny 4  projekty, které předložily Obec Kondrac, Nadace Českého Kubismu, 

Klub pro obnovu Kolínské řepařské drážky a Obec Chvatěruby35. 

Celkem bylo ve 4. kole výzvy doručeno na Sekretariát Regionální rady 6 

projektů, ale jen 4, které spadají pod opatření 2.1 a 2.236. byly doporučeny ke schválení. 

                                                 
32 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=304&itmID=&chapter=215 
33 http://www.strukturalni-fondy.cz/srop/projekty-v-ramci-1-kola-vyzvy-srop 
34 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=304&itmID=&chapter=1540 
35 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=304&itmID=&chapter=2102  
36 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=304&itmID=&chapter=2295 

 70



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

V 5. kole výzvy bylo celkem předloženo 70 projektů, ale jen 21 projektů bylo 

schváleno k realizaci, z toho 4 projekty v podopatření 4.2.2. První projekt byl Obnova 

zámku a parku ve Vlašimi (2.část), jehož výše uznatelných nákladů se pohybovala 

okolo 16 998 880 Kč, z toho 12 749 160 Kč bude hrazeno příspěvkem z EU. Druhý 

projekt podal Středočeský kraj na Rekonstrukci návštěvnických prostor Sládečkova 

vlastivědného muzea v Kladně na adrese Huťská 1375. Další projekty byly Zručský 

zámek ožívá 1. etapa, Rekonstrukce východního křídla zámku Liblice. Výše příspěvků 

jsou uvedeny v příloze 237. 

6. výzva k předkládání individuálních regionálních projektů do programu SROP 

byla vyhlášena 1.2. 2006. Projekty,ve kterých byl žadatelem Středočeský kraj, byly 

předloženy a schváleny pouze tři. Všechny 3  projekty byly v podopatření 2.1.1. 

Celková výše příspěvku z EU byla 69 899 349 Kč38. 

7.výzva byla vyhlášena dne 5.5. 2006 k předkládání projektů do programu 

SROP opatření 3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a 

realizaci programů. 

8.výzva byla vyhlášena 1.6. 2006 pro příjem individuálních regionálních 

projektů do programu SROP podopatření 4.2.2 Podpora místní a regionální 

infrastruktury cestovního ruchu. Zatím nebyl přijat žádný projekt. 

 

Graf 7: Počet podaných projektů ve Středočeském kraji 

17

13

45

6

70

3

1.kolo

2.kolo

3.kolo

4.kolo

5.kolo

6.kolo

 
Zdroj: autorka 
                                                 
37 http://www.kr-stredocesky.cz/index.asp?thema=304&itmID=&chapter=2699 
38 http://www.strukturalni-fondy.cz/srop/projekty-v-ramci-6-kola-vyzvy-srop 

 71



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

14.2 Grantová schémata Středočeského kraje 

Středočeský kraj vyhlásil první výzvu pro předkládání akcí do Grantových 

schémat SROP dne 1.4.2005. Žadatelé mohli předkládat svoje akce 

do opatření/podopatření 1.1 – GS 1 Podpora drobného podnikání, GS 2 Podpora malého 

a středního podnikání, 2.1.1 – GS  3 Grantový program na podporu rozvoje regionální 

dopravní infrastruktury – místní komunikace, 3.2 – GS 4 Podpora sociální integrace 

ve Středočeském kraji, 4.2.2. – GS 5 Program na podporu regionální a místní 

infrastruktury cestovního ruchu pro malé a střední podnikatele ve Středočeském kraji 

na období 2004 – 2006, GS 6 Program na podporu regionálních a místních služeb 

cestovního ruchu pro veřejný sektor ve Středočeském kraji na období 2004 – 2006. 

Malých a středních podnikatelů se týkají pouze 3 z nich, a to GS 1, GS 2, GS 5. Příjem 

akcí probíhal do 13.5. do 12 hodin a celkem bylo přijato 55 akcí. Z toho bylo pouze 17 

úspěšných39. 

Do 16.9. 2005 probíhal příjem žádostí v rámci 2. kola výzvy pro grantová 

schémata   1-5. Na výzvu GS 1 bylo vyčleněno 7,7 mil. Kč, na výzvu GS 2 9,1 mil. Kč, 

na výzvu GS 3 12,8 mil. Kč, na výzvu GS 4 82,2 mil. Kč a na výzvu GS 5 14,7 mil. Kč. 

Celkem bylo v rámci všech 5 vyhlášených grantových schémat přijato 63 žádostí – 

z toho 5 projektů do opatření 1.1, 29 projektů do opatření 2.1.1, 18 projektů do opatření 

3.2 a 11 projektů do opatření 4.2.2.  

Hejtman Středočeského kraje vyhlásil dne 20.2. 2006 v souladu se Společným 

regionálním operačním programem třetí výzvu k předkládání projektů v následujících 

grantových schématech:  

 

 Podpora drobného podnikání (opatření 1.1),  

 Podpora malého a středního podnikání (opatření 1.1),  

 Program na podporu výstavby a rekonstrukcí místních komunikací v obcích 

na léta 2004-2006 (podopatření 2.1.1), 

 Podpora sociální integrace ve Středočeském kraji (opatření 3.2),  

 Program na podporu regionálních a místních služeb cestovního ruchu pro malé a 

střední podnikatele ve Středočeském kraji na období 2004-2006 (podopatření 

4.1.2),  
                                                 
39 http://www.strukturalni-fondy.cz/srop/kraj-stredocesky 

 

 72



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 Program na podporu regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

pro veřejný sektor ve Středočeském kraji na období 2004-2006 (podopatření 

4.1.2),  

 Program na podporu regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu 

pro malé a střední podnikatele ve Středočeském kraji na období 2004-2006 

(podopatření 4.2.2).  

 

Projekty bylo možno předkládat do 7.dubna 2006. Celkem bylo v rámci všech 7 

vyhlášených grantových schémat přijato 105 žádostí – z toho 2 projekty do GS Podpora 

drobného podnikání (opatření 1.1), 7 projektů do GS Podpora malého a středního 

podnikání (opatření 1.1), 23 projektů do GS Program na podporu výstavby a 

rekonstrukcí místních komunikací v obcích na léta 2004-2006 (podopatření 2.1.1), 28 

projektů do GS Podpora sociální integrace ve Středočeském kraji (opatření 3.2), 6 

projektů do GS Program na podporu regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

pro malé a střední podnikatele ve Středočeském kraji a období 2004-2006 (podopatření 

4.1.2), 17 projektů do GS Program na podporu regionálních a místních služeb 

cestovního ruchu pro veřejný sektor ve Středočeském kraji na období 2004-2006 

(podopatření 4.1.2) a 22 projektů do GS Program na podporu regionální a místní 

infrastruktury cestovního ruchu pro malé a střední podnikatele ve Středočeském kraji 

na období 2004-2006 (podopatření 4.2.2).  

 

Graf 8: Počet schválených projektů v rámci GS podanými MSP ve Středočeském kraji 

k 14.1. 2007 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1.1 4.1.2 4.2.1 4.2.2

1.VÝZVA
2.VÝZVA
3.VÝZVA

 
Zdroj: autorka 

 73



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

14.3 Analýza počtu  projektů v jednotlivých fázích administrace 

dle regionů NUTS II – Střední Čechy předložené MSP 

 

Z celkového počtu 54 předložených žádostí, týkající se opatření/podopatření 1.1, 

4.1.2, 4.2.1,4.2.2 , mají stále významný podíl žádosti v aktivních stavech, které tvoří 

74,07 %, podíl žádosti v pasivních stavech činí 25,93 %. Z hlediska největšího počtu 

podaných žádostí si nejlépe stojí region Příbram, se svými 9 žádostmi, na druhém místě 

je Mělník se 7 žádostmi. Největší úspěšnost mají regiony Benešov, Beroun, Mladá 

Boleslav   (100%), a to i přesto, že podaly nejméně žádostí. Naopak region Kladno jako 

jediný si nepodal žádnou žádost o dotaci, přestože bylo v tomto regionu nejvíce 

registrovaných subjektů v roce 2005. 

 

 

Tabulka 10: Počty projektů a akcí v jednotlivých fázích  realizace dle jednotlivých 

regionů 

Regiony NUTS IV 
Počet registrovaných 
subjektů v roce 2005 

Předložené 
žádosti Úspěšné Neúspěšné 

Benešov 23633 4 4 0 
Beroun 18009 1 1 0 
Kladno 30637 0 0 0 
Kolín 20723 4 3 1 
Kutná Hora 16128 5 3 2 
Mělník 21974 7 5 2 
Mladá Boleslav 25108 4 4 0 
Nymburk 19746 5 4 1 
Praha - východ 28647 5 2 3 
Praha - západ 27160 4 2 2 
Příbram 26180 9 8 1 
Rakovník 11484 4 3 1 
Středočeský kraj-
žadatel 269429 2 1 1 
Zdroj: autorka 
 

 

 

 

 

 74



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Graf 9: Počty projektů a akcí v jednotlivých fázích realizace dle jednotlivých regionů 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín
Kutná Hora

Mělník

Mladá Boleslav

Nymburk

Praha - východ

Praha - západ

Příbram

Rakovník

Středočeský kraj-žadatel

Předložené žádosti
Úspěšné
Neúspěšné

 
Zdroj: autorka 

14.4 Analýza finančních prostředků u projektů v jednotlivých 

fázích administrace dle regionů NUTS II – Střední Čechy 

předložené MSP 

 

U celkového finančního nároku je jasná dominance regionu Nymburk, jehož 

podíl činí 21,80 % z celkového finančního nároku a zároveň má významný podíl 

na objemu proplacených prostředků (95,69 %). Poměrně významný objem pak vykazuje 

i Praha - západ. Naopak region Příbram se podílí je 9,65 % na celkovém objemu 

finančních prostředků, zatímco v počtu předložených žádostí jasně dominuje (16,67 %). 

V tabulce jsou uvedeny objemy finančních požadavků ze Strukturálních fondů  

EU v jednotlivých fázích administrace v absolutních počtech. 

 

 

 

 

 75



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 11: Objemy finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU v jednotlivých  

fázích administrace 

Regiony NUTS IV Předložené žádosti Úspěšné Neúspěšné 
Benešov 45 771 235 Kč 45 771 235 Kč 0 Kč
Beroun 1 480 500 Kč 1 480 500 Kč 0 Kč
Kladno 0 Kč 0 Kč 0 Kč
Kolín 7 196 907 Kč 5 391 050 Kč 1 805 857 Kč
Kutná Hora 41 702 234 Kč 39 674 180 Kč 2 028 054 Kč
Mělník 11 889 165 Kč 10 117 813 Kč 1 771 352 Kč
Mladá Boleslav 11 498 928 Kč 11 498 928 Kč 0 Kč

Nymburk 60 946 464 Kč 57 455 123 Kč 3 491 341 Kč
Praha - východ 14 249 995 Kč 6 998 695 Kč 7 251 300 Kč
Praha - západ 92 395 290 Kč 45 527 650 Kč 46 867 640 Kč
Příbram 21 993 925 Kč 20 186 378 Kč 1 807 547 Kč
Rakovník 9 051 187 Kč 6 242 309 Kč 2 808 878 Kč
Středočeský kraj-
žadatel 2 691 600 Kč 2 000 000 Kč 691 600 Kč
Celkem 320 867 429 Kč 252 343 860 Kč 68 523 569 Kč
Zdroj: autorka 
 

 

Graf 10: Objemy finančních prostředků v jednotlivých fázích administrace dle regionů 

0 Kč

50 000 000 Kč

100 000 000 Kč

150 000 000 Kč

200 000 000 Kč

250 000 000 Kč

Benešov

Beroun

Kladno

Kolín
Kutná Hora

M
ělník

M
ladá Boleslav

Nymburk

Praha - východ

Praha - západ

Příbram

Rakovník

Středočeský kraj-žadatel

Předložené žádosti
Úspěšné
Neúspěšné

 
Zdroj: autorka 

 76



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

15. Zhodnocení čerpání finančních prostředků MSP 

ve Středočeském kraji v rámci OPPP a SROP  
 

Prostřednictvím Společného regionálního operačního programu je podporována 

pestrá škála investičních i neinvestičních projektů, významných pro rozvoj regionů, 

měst a obcí. Já jsem se zaměřila na investiční nezemědělské projekty. Oblastí, do které 

směřovalo nejvíce žádostí, je Priorita 4 – cestovní ruch. Do této oblasti směřovalo 70 % 

z podaných žádostí. Podle mého názoru to zřejmě souvisí s celkovou investiční 

zanedbaností tohoto odvětví ve srovnání s tím, že pro cestovní ruch neexistuje žádný 

sektorový operační program. 

Projekty, které se ucházely o podporu ze SROP, byly poměrně velké. Průměrná 

výše požadované dotace na jednu žádost činí 7,8 milionů Kč, tedy více než v OPPP, kde 

se průměrná výše pohybuje okolo 5 milionů Kč. Průměr je však netypickou 

charakteristikou velikosti požadované dotace, škála předložených žádostí sahá 

od drobných akcí až po nadregionální projekty s požadavkem přesahujícím 100 milionů 

Kč. Z hlediska počtu žádostí bylo předloženo do poloviny ledna 2007 malými a 

středními podnikateli 54 žádostí o podporu u programu SROP, z nichž bylo 40 

úspěšných, a 457 žádostí o podporu u programu OPPP, z toho jich bylo schváleno více 

jak polovina. Žadatelé v programu SROP byli častěji úspěšní než v OPPP.  

Z celkového objemu 14,4 mld. Kč, které byly pro Společný regionální operační 

program na léta 2004 -2006 k dispozici, bylo zatím vyplaceno 0,25 mld. Kč, což je 

oproti OPPP zanedbatelné číslo. Podle mého názoru je to způsobeno jednak tím, že 

v rámci SROP bylo možné podnikateli žádat o podporu pouze v rámci grantových 

schémat a ne individuálními projekty a jednak tím, že pomocí tohoto operačního 

programu lze využít pouze část priorit.  

V OPPP zatím bylo vyplaceno 1,2 mld. Kč, což je 17,2 % podpor určených 

pro Českou republiku. To značí velký zájem malých a středních podnikatelů o podpory 

v rámci OPPP. I když programové období skončilo rokem 2006, v souladu s pravidlem 

N+2, bude pokračovat proplácení projektů. 

Z níže uvedené tabulky je patrná převaha OPPP jak v počtu předložených 

projektů, tak v objemu finančních prostředků z EU. Pro větší přehlednost je níže 

zakreslen graf. 

 

 77



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Tabulka 12: Srovnání OPPP a SROP dle počtu předložených žádostí 

Operační program 

Předložené žádosti 

(v %) Úspěšné (v %) Úspěšné v Kč Neúspěšné (v %)

OP Průmysl a 

podnikání 457 (89,4) 240 (52,5) 1 247 630 132 186 (40,7) 

SROP 54 )10,6) 40 (74) 252 343 860 14 (26) 

Celkem 511 (100) 280 (54,8) 1 499 973 992 326 (45,2) 
Pozn.: 30 projektů OPPP je ve fázi kontroly,tzn. nejsou nikde započteny 

Zdroj: autorka 
 

 

Graf 11:  Srovnání počtu projektů v OPPP a SROP k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji 

předložené MSP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

OP Průmysl a podnikání SROP

Předložené žádosti
Úspěšné
Neúspěšné

Zdroj: autorka 

 
 

 78



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

16.  Výhody a nevýhody čerpání finančních 

prostředků 
Čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů je dáno několika 

zásadami a pravidly. Podporu získají ti, kteří předloží kvalitní projektovou dokumentaci 

a dodrží veškeré požadavky stanovené příslušnými programy, kterých se jejich žádost 

týká. A zároveň jsou schopni předložit pravdivé a důvěryhodné argumenty pro realizaci 

svého podnikatelského záměru, mají velkou šanci na získání dotace či zvýhodněného 

úvěru. 

 Postup k získání finanční podpory je na první pohled velmi složitý. Jestliže však 

podnikatelé mají snahu, mohou nalézt několik publikací či jiných informačních zdrojů, 

pomocí nichž by měli lehce projít jednotlivými fázemi spějícími k finanční podpoře. 

 Čerpání finančních prostředků podnikateli s sebou přináší řadu výhod, ale i 

nemalé nevýhody. Přesto výhody určitě převyšují nevýhody. 

 

Výhody 
Bezesporu největší výhodou je poskytnutí dotace či zvýhodněného úvěru, které 

umožní snížit investiční náročnost. Podnikatelé mohou očekávat nemalé částky, které 

jim umožní zrealizovat jejich projekt, nejen díky financování z vlastních zdrojů. Proto 

se podnikatelé díky těmto finančním prostředkům mohou pouštět i do nákladnějších 

projektů. 

 Další výhodou, neméně významnou, je okamžité použití těchto finančních 

prostředků. Podnikatel tedy nemusí čekat na další finanční prostředky na realizaci 

projektu. 

 Pro začínající firmy, které by jinak měly velké problémy se získáním 

počátečního kapitálu do podnikání, je výhodou také možnost čerpání zvýhodněného 

úvěru. 

 

Nevýhody 
Jako hlavní nevýhodu v čerpání finančních prostředků z ERDF spatřuji, že 

proplácení dotace je uskutečňováno až po ukončení projektu. Žadatelé tak musí 

 79



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

prokázat svou finanční připravenost a celý projekt financovat z vlastních či cizích 

zdrojů. A zároveň nemohou použít k financování projektu žádné jiné evropské zdroje. 

Druhou nevýhodou je, že projekt může být podán pouze v rámci jednoho 

operačního programu, ale více projektů může být podáno v rámci různých programů. 

Na každý uznatelný náklad lze přiznat podporu pouze jedenkrát. 

Nevýhodu je i to, že výše dotace (v %) je vztažena k uznatelným nákladům 

projektu. Do uznatelných nákladů se počítají investiční náklady, neinvestiční náklady 

do výše 10% celkových uznatelných nákladů a DPH v případě, že se nejedná o plátce 

DPH. 

  

 80



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

17. Doporučení 
Na základě získaných informací o využívání programů kofinancovaných 

ze strukturálních fondů malými a středními podnikateli ve Středočeském kraji bych 

nejdříve uvedla jako moje hlavní dvě doporučení  „nezbytnost klást větší důraz 

na propagaci možnosti čerpání ze strukturálních fondů včetně jejich podmínek a 

asistenci potencionálním žadatelům při přípravě dokumentů nezbytných pro předložení 

do programu“. U MSP je základním předpokladem úspěchu a mým dalším doporučením 

„dát vhodně a dostatečně o sobě vědět ostatním“. Negativním příkladem může být 

region Kladensko, ve kterém jako jediném regionu Středočeského kraje nebyla podána 

podnikateli jediná žádost o dotaci, a to i přesto, že je na prvním místě s největším 

počtem podnikatelských subjektů.  

Pro zvýšení absorpční kapacity a aktivizace potencionálních žadatelů v tomto 

regionu a případně dalších slabších regionů bych doporučila budoucím řídícím orgánům 

jednotlivých operačních programů (např. ROPů) následující: 

 

 více prezentovat možnosti programů na podnikatelských setkáních a 

workshopech, 

 uveřejňovat na webových stránkách regionu detailní možnosti využívání 

strukturálních fondů, 

 systematicky monitorovat trendy a vývoj v sektoru MSP, 

 zlepšit spolupráci s Hospodářskou komorou, 

 více se zainteresovat v procesu vytváření a spolupráci mezi podnikateli v kraji. 

  

Malým a středním podnikatelům doporučuji následující: 

 

 věnovat větší pozornost náboru zaměstnanců s ohledem na kvalifikaci 

projektových manažerů, 

 sledovat změny na poli podpory podnikání v ČR a EU, 

 být vždy dobře připraveni na novou výzvu, nejlépe mít připraven projekt 

„do šuplíku“. 

 

 81



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Jsem si vědoma, že veškeré výše zmíněné aktivity jsou velmi náročné na čas, 

erudici a finanční prostředky. Nicméně řídící orgány disponují právě na tyto aktivity 

prostředky tzv. technické pomoci, která je ve výši cca 4 % celkové alokace programu. 

Tyto prostředky v prvé řadě slouží ke zlepšení řízení a koordinace programu, v druhé 

řadě ovšem také k podpoře dostatečné absorpční kapacity a realizaci komunikačního   

akčního programu. 

 82



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

18. Závěr  
Smyslem mé diplomové práce bylo analyzovat význam Operačního programu 

Průmysl a podnikání a Společného regionálního operačního programu na rozvoj malého 

a středního podnikání ve Středočeském kraji a reflektování těchto programů podnikateli. 

V první části byly popsány základní charakteristiky výše zmíněných programů. 

Jejich cíle, logická struktura vzhledem ke stanovenému globálními cíli, specifickým 

cílům, jednotlivým prioritám, opatřením a podopatřením. Práce byla zaměřena 

na hodnocení OPPP a SROPu vzhledem ve vztahu k podnikání ve Středních Čechách. 

K tomu bylo potřeba vymezit a definovat regiony na území Středočeského kraje. 

Kromě vymezení regionu bylo nutné specifikovat malého a středního podnikatele. 

Celkově byly provedeny 2 dílčí analýzy v rámci OPPP a 4 dílčí analýzy v rámci 

SROP a 1 analýza srovnávající oba programy. Zkoumala jsem předpokládaný dopad 

finančních prostředků EU  na vybrané území. Bylo zjištěno, že regiony ve Středních 

Čechách by mohly využít programů OPPP a SROP ve větší míře než doposud.  

Ačkoli proces žádání o dotace v programovacím období 2004 - 2006 nebyl 

jednoduchý, bylo k 14.1. 2007 v rámci OPPP podáno 4702 žádostí, z toho byla více jak 

polovina úspěšná. To ukazuje na velký zájem malých a středních podnikatelů. 

Ve Středočeském kraji bylo ke stejnému dni přiznáno 240 podpor, čímž se umístil hned 

za Moravskoslezským a Jihomoravským krajem, které byly na špici mezi regiony ČR. 

Nejvíce v České republice je využívaný úvěrový program Kredit, v rámci kterého bylo 

25 % úspěšných žádostí. Středočeský kraj zaznamenal prvenství v počtu přiznaných 

dotací mezi kraji v dotačním programu Rozvoj. Dále analýza ukázala na nebývalý 

zájem o úvěrové programy Kredit a Start, které dosahovaly nadpoloviční většiny 

úspěšných žádostí. Důvodem velkého zájmu těchto dotačních programů může být 

například to, že se zvyšuje počet nových podnikatelských záměrů. 

Středočeský kraj považuji za region s velkým potenciálem, už z důvodu 

nemalého zájmu o finanční podporu z ERDF pro tento region, a to spíše v rámci OPPP, 

nežli v rámci SROP. Tuto skutečnost bych přičetla tomu, že podnikatelé se snaží využít 

výhodné geografické blízkosti hlavního města Prahy. Na druhou stranu je nutno 

podotknout, že v rámci SROP byla úspěšnost podnikatelů ve Středočeském kraji 74 % 

z celkem předložených žádostí. 

 83



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Velkou pozornost jsem věnovala porovnání SROPu s OPPP. V OPPP malí a 

střední podnikatelé žádali z podílu strukturálních fondů 1 247 630 132 Kč. Oproti tomu 

je částka 252 343 860 Kč, kterou požadují malí a střední podnikatelé v programu SROP 

opravdu zanedbatelná, což odpovídá okrajové míře zaměření SROP na podporu 

podnikání. 

Středočeský kraj je na prvním místě v počtu registrovaných subjektů 

(s výjimkou hlavního města Prahy). Při mapování situace v jednotlivých územních 

jednotkách jsem došla k několika závěrům. Nejvíce podnikatelů v rámci kraje je 

v regionu Kladno, kde nebyla podána ani jedna žádost. To přičítám tomu, že malí a 

střední podnikatelé jsou buď nedostatečně informováni o možnostech využití podpor 

z ERDF, nebo špatně porozuměli základním podmínkám kladeným jednotlivými 

programy. Existuje i jiná, neprověřovaná hypotéza, kdy podnikatelé z tohoto regionu 

mnohem častěji využívají prostředky z programů navázaných na státní rozpočet. 

Nejvíce schválených žádostí (8) bylo v regionu Příbram, ale s malým objemem 

finančních požadavků (20 186 378 Kč) ze strukturálních fondů. Největší objem 

finančních prostředků byl vynaložen v regionu Nymburk, kdy pouhé čtyři úspěšné 

projekty představují objem 57 455 123 Kč. 

Výsledkem mé diplomové práce je zmapování dopadů operačních programů 

na podporu malých a středních podnikatelů za programovací období 2004 – 2006 a 

posouzení významu těchto programů pro region Střední Čechy. 

První dva roky čerpání prostředků z operačních programů přinesly finanční 

podporu pro ty, kterým nestačily jejich vlastní síly na uskutečnění záměru. Současně i 

obavy, zda budou schopni uřídit projekt a splnit všechny náležitosti a podmínky, 

ke kterým se vstupem do programu a podpisem smlouvy zavázali. Vedle finanční 

podpory a obav také problémy, chyby a přehmaty při vlastní realizaci programu, ale 

díky tomu získali žadatelé zkušenosti, jak se s nimi vypořádat a jak jim příště 

předcházet.  

V programovacím období 2007 – 2013 budou určitě jak žadatelé, tak i řídící 

orgány zkušenější a lépe připraveni pro možnosti čerpání finančních prostředků. Ve fázi 

posledních příprav před spuštěním se nachází ROP, který ve Středních Čechách nahradí 

teď již bývalý SROP a díky němuž bude možné lépe reagovat na konkrétní potřeby 

jednotlivých typů žadatelů o evropské dotace. V ROPu Střední Čechy se v období 2007 

– 2013 rozdělí cca 1,4 mld. Kč ročně mezi malé a střední podnikatele podnikající 

v cestovním ruchu. 

 84



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

19. Summary 
The aim of my diploma work is the analysis and subsequent evaluation of 

chances of those small and medium enterprises (SME‘s) in Central Bohemia, which 

could utilize financial resources from the European Fund for Regional Development 

(EFRD) from the Operational Programme Industry and Enterprise (OPIE) and from the 

Joint Regional Operational Programme (JROP).  

The diploma work shall be divided into theoretical and practical part. 

In the first part of the theoretical section of the diploma work the structural 

politics between years 2000 and 2006 is defined, specifically it concentrates on 

European fund of regional development, the conditions of the utilization as well as its 

part in the development of small and medium enterprises in the Czech Republic. Part of 

the analysis of drawing funds from the EFRD is composed by figures of funds that were 

approved by the European Committee for the Operational Programme Industry and 

Enterprise as well as for the Joint Regional Operational Programme. Furthermore, the 

proceedings that can be used by SME are analyzed as well as their orientation. Finally I 

limited and described the chosen area within the Czech Republic, namely the Central 

Bohemia. 

The practical part deals with those measures of OPIE and JROP that are related 

to this area. Then, a brief view on existing realization and results of programmes OPIE 

and JROP is introduced, the determination date being 14th January 2007 - 

approximately two years after the first appeal for submitting of proposals. Subsequently 

I evaluated the chances to utilize funds of projects within operational programme that 

meet the EFRD criteria. Based on the results I rated the performance of SME’s in the 

Central Bohemia. For describing the existing situation, the descriptive method was 

mainly used, whereas the analysis of available informational sources and following 

synthesis of results was done by analytic-synthetic method. 

 

Key words: 

Small and Medium Enterprises 

European Fund for Regional Development 

Operational Programme Industry and Enterprise 

Joint Regional Operational Programme 

 85



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

20. Přehled použité literatury 
1. BEDNÁŘOVÁ, D., PARMOVÁ, D.: Malé a střední podnikání, Jihočeská 

univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, České Budějovice 2003, s.96 

2. HRABÁNKOVÁ, M., BOHÁČKOVÁ, I.: Strukturální podpory v rámci politiky 

soudržnosti v období 2000 – 2013, Ústav zemědělských a potravinářských informací, 

Praha 2005, s. 49. ISBN 80-7271-159-8 

3. INFORMAČNÍ CENTRUM EVROPSKÉ UNIE PRAHA: Glosář: Instituce, 

politiky a rozšiřování Evropské unie, ICEU únor 2004, s. 160. ISBN 80-239-2451-6 

4. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ: Fondy EU: Glosář základních pojmů, 

vydal Odbor vnějších vztahů, Praha, 2005 

5. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ: Průvodce fondy Evropské unie, vydal 

Odbor vnějších vztahů, 2005 

6. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ: Příručka pro žadatele SROP – 5. kolo 

výzvy, vydal Odbor řídícího orgánu SROP a JPD Praha, 2005 

7. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ: Společný regionální operační program 

ČR na léta 2004 -2006, Programový dodatek, Praha, prosinec 2006 

8. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU: Operační program Podnikání a 

inovace na léta 2007 – 2013, vydal Odbor Strukturálních fondů, Praha, červen 2006 

9. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU: Průvodce podnikatele Operačním 

programem Průmysl a podnikání, vydal Odbor strukturálních fondů, 2004 

10. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU: Operační program Průmysl a 

podnikání na léta 2004 – 2006, vydal Odbor Strukturálních fondů, Praha, Prosinec 2003 

11. Nařízení ES č. 1080/2006 Evropského parlamentu a rady ze dne 5. července 2006 o 

Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení ES č. 1783/1999 

12. Nařízení ES č. 1783/1999 Evropského parlamentu a rady ze dne 12. července 1999 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj 

13. Nařízení Komise ES č. 70/2001 ze dne 12. ledna 2001 o použití článků 87 a 88 

Smlouvy o ES na státní podpory malým a středním podnikům 

14. Návrh zprávy z hloubkového auditu 25. 1. 2007 

15. SVATOŠOVÁ, L., BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M.: Regionální rozvoj 

z pozice strukturální politiky, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská 

fakulta, České Budějovice 2005, s. 173. ISBN 80-7040-749-2 

 86



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

16. VEBER, J, SRPOVÁ, J.: Podnikání malé a střední firmy, Grada Publishing, Praha 

2005, s. 304. ISBN 80-247-1069-2 

17. Zákon č. 47/2002 ze dne 11.ledna 2002 o podpoře malého a středního podnikání (ve 

znění pozdějších předpisů) 

 

Internetové zdroje: 

1. Internetové stránky agentury CzechInvest 

 dostupné na http://www.czechinvest.org 

2. Internetové stránky Českého statistického úřadu  

 dostupné na http://www.czso.cz 

3. Internetové stránky EurActiv – informačního portálu o EU  

 dostupné na http://www.euractiv.cz 

4. Internetové stránky Evropské komise v ČR 

 dostupné na  http://www.evropska-unie.cz 

5. Internetové stránky Evropské unie  

 dostupné na http://www.europa.eu 

6. Internetové stránky informačního serveru MZV a EU 

 dostupné na http://www.euroskop.cz 

7. Internetové stránky Ministerstva dopravy 

 dostupné na http://www.mdcr.cz 

8. Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí 

 dostupné na http://www.mpsv.cz 

9. Internetové stránky Ministerstva průmyslu a obchodu 

 dostupné na http://www.mpo.cz 

10. Internetové stránky Ministerstva zemědělství  

 dostupné na http://www.mze.cz 

11. Internetové stránky pod správou MMR  

 dostupné na http://www.strukturalni-fondy.cz 

12. Internetové stránky Středočeského kraje 

 dostupné na http://www.kr-stredocesky.cz 

13. Portál agentury Czech Trade a Ministerstva průmyslu a obchodu 

 dostupné na http://www.businessinfo.

 87



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Operační program Průmysl a podnikání ................................................... 21 

Tabulka 2: Finanční alokace OPPP v jednotlivých prioritách/opatřeních OPPP 

pro období 2004 - 2006 ............................................................................. 21 

Tabulka 3: Přehled priorit a opatření / podopatření SROP ........................................ 27 

Tabulka 4: Finanční alokace v jednotlivých prioritách/opatřeních SROP pro období      

2004 - 2006 ................................................................................................ 28 

Tabulka 5: Alokace pro ČR na roky 2007 -2013 podle Cílů........................................ 41 

Tabulka 6: Srovnání Cílů a nástrojů politiky soudržnosti v současném a budoucím 

programovacím období.............................................................................. 42 

Tabulka 7: Priority a programy podpory v rámci OPPI ............................................. 44 

Tabulka 8: Podané a zamítnuté žádosti o podporu v rámci podprogramů OPPP 

podle krajů ke dni 14.1.2007 ..................................................................... 64 

Tabulka 9: Přiznané dotace a zvýhodněné úvěry v rámci podprogramů OPPP 

podle krajů ke dni 14.1.2007 ..................................................................... 65 

Tabulka 10: Počty projektů a akcí v jednotlivých fázích  realizace dle jednotlivých 

regionů ....................................................................................................... 74 

Tabulka 11: Objemy finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU v jednotlivých  

fázích administrace .................................................................................... 76 

Tabulka 12: Srovnání OPPP a SROP dle počtu předložených žádostí.......................... 78 

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Celkové rozpočtové příděly do Strukturálních fondů a Kohezního fondu 

na léta 2000 – 2006 v mld. EUR................................................................ 12 

Graf 2: Finanční perspektiva EU na léta 2007 – 2013 (v mld. EUR) .................... 36 

Graf 3: Vývoj počtu MSP v ČR v letech 1997 - 2005 ............................................. 50 

Graf 4: Počet podaných žádostí a přiznaných dotací či úvěrů podle programů 

k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji............................................................ 66 

Graf 5: Počet poskytnutých dotací a zvýhodněných úvěrů dle právní formy 

podnikání k 14.1. 2007 ve Středočeském kraji........................................... 67 

Graf 6: Výše podpory dle právní formy podnikání k 14.1. 2007 ve Středočeském 

kraji ............................................................................................................ 68 

Graf 7: Počet podaných projektů ve Středočeském kraji ....................................... 71 

Graf 8: Počet schválených projektů v rámci GS podanými MSP ve Středočeském 

kraji k 14.1.2007 ........................................................................................ 73 

Graf 9: Počty projektů a akcí v jednotlivých fázích realizace dle jednotlivých 

regionů ....................................................................................................... 75 

Graf 10: Objemy finančních prostředků v jednotlivých fázích administrace 

dle regionů ................................................................................................. 76 

Graf 11:  Srovnání počtu projektů v OPPP a SROP k 14.1. 2007 ve Středočeském 

kraji předložené MSP................................................................................. 78 

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 SEZNAM PŘÍLOH 
 

1. Seznam žadatelů OPPP ve Středočeském kraji 

2. Seznam žadatelů SROP IP ve Středočeském kraji 

3. Definice pojmů 

 

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 Příloha 1: Seznam žadatelů ve Středočeském kraji v rámci programu OPPP 

Příjemce podpory Právní forma Kraj sídla Program Dotace / úvěr Výše podpory 
"KTZ - ELEKTRO" společnost s 
ručením omezeným (spol. s r.o.) SRO Královéhradecký kraj 

Obnovitelné zdroje 
energie dotace 1 112 000

3domy s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 610 000

ABASTA s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 2 000 000

AD PARTNER CZ & SK, a.s. AS Plzeňský kraj Kredit úvěr 4 000 000

ALBERTINA Trading, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Marketing dotace 1 000 000

Aleš Urban FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 220 000

ALTIS Kolín s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 177 000

Andrea Voláková FŽN Středočeský kraj Start úvěr 360 000

Anežka Baloghová FŽN Moravskoslezský kraj Start úvěr 450 000

Anna Bílková FŽN Středočeský kraj Start úvěr 330 000

ANTICO, spol.s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 9 752 000

ASEKO, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Marketing dotace 519 000

backaldrin s.r.o. SRO Středočeský kraj Školicí střediska dotace 6 704 000

BAEST, a.s. AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 5 700 000

Barbora Němečková FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Bedřich Müller FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 900 000

BENDA TRADE s.r.o. SRO Hl. m. Praha Inovace dotace 3 820 000

BENEŠ a Lát, slévárna a strojírna a.s. AS Středočeský kraj Reality dotace 8 824 000

BEZNOSKA, s. r. o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 5 415 000

BIERHANZL BIOGAS, s. r. o. SRO Středočeský kraj 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 30 000 000

Biomedica, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Inovace dotace 23 729 000

Biomedica, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 5 079 000

BIOPREPARÁTY, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Inovace dotace 9 942 000

BIOPREPARÁTY, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 986 000

BIOPREPARÁTY, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 456 000

BOOM TISK, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

BOVA Březnice spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 145 000

BRALEP s. r. o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 2 931 000

BRALEP s. r. o. SRO Hl. m. Praha Reality dotace 5 696 000

BRANALDI, s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 518 000

CANTEEN spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

Centec automatika, spol. s r. o. SRO Hl. m. Praha Reality dotace 30 866 000

CERKO & BJB, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 000 000

CIUR a.s. AS Hl. m. Praha Inovace dotace 7 438 000

Colognia press, a.s. AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 6 000 000

Crocodille ČR, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 9 982 000

CSI saman, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

CSI saman, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 3 500 000

CVP Galvanika s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 9 999 000

CZ DRAMI s.r.o. SRO Hl. m. Praha Marketing dotace 556 600

CZ TECH Čelákovice, a.s. AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 4 200 000

CZECOM, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 500 000

Daniela Krausová, DiS FŽN Středočeský kraj Start úvěr 450 000

DAPE Kladno, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 680 000

David Velek FŽN Středočeský kraj Start úvěr 176 000

DEEP SKATE s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 200 000

DIKÉ - personální agentura, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 100 000
Družstevní závody Dražice - strojírna 
s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 8 155 000
Družstevní závody Dražice - 
strojírna, s. r. o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 388 000

DUBICKÝ s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 689 000

Dušan Křivský FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 100 000

DUVE ČR, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000
ELEKTROMECHANIKA Úvaly, 
s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 314 344

Ellements s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 2 000 000

ENERGO-PRO Czech, s.r.o. SRO Pardubický kraj 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 26 388 000

ENERGO-PRO Czech, s.r.o. SRO Pardubický kraj 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 26 788 000

EUROSUN a.s. AS Středočeský kraj Marketing dotace 832 000

FEXUS s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 3 000 000

Flex ON spol. s r. o. SRO Hl. m. Praha Úspory energie dotace 1 916 000

FRISCO s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 4 631 000

GEL - MED International, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Inovace dotace 9 067 000

HCR Accomodation, s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 6 000 000

HOFMANN A SPOL., s. r. o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 5 955 000

HPH, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 977 000

Hrdlička spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 202 000

HRDLIČKA spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 147 000

Hydraulika International, s.r.o. SRO Středočeský kraj Úspory energie dotace 1 988 000

I. B. C. Praha spol. s r. o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 795 000

Ing. Dušan Hazucha FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Ing. František Bartoš FŽN Středočeský kraj Start úvěr 208 500
Ing.Ladislav Vyrtych 
Elektrotechnický závod FJZ Středočeský kraj Inovace dotace 22 618 000
Ingersoll-Rand Equipment 
Manufacturing Czech Republic SRO Středočeský kraj Školicí střediska dotace 8 564 000

INPRO Čáslav, s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 115 000

Iva Vodáková - DURABO FJZ Středočeský kraj Rozvoj dotace 20 000 000

Ivana Jančarová FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 365 000

J.M.KAPA s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 4 284 000

J.M.KAPA s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 8 668 000

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Jan Budka FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Jan Hubený FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 000 000

Jan Lev FŽN Středočeský kraj Start úvěr 495 000

Jan RENZA FŽN Hl. m. Praha Start úvěr 310 000

Jana Jiráková FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Jana Koubková FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 3 600 000

Jaroslav Cankař a syn ATMOS FJZ Středočeský kraj Rozvoj dotace 19 159 000
Jaroslav Hudec - Lesnicko-dřevařská 
správa FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 300 000

JEES s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 450 000

Jiří Bouška FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 996 000

Jiří Plachý FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Jiří Provazník FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Josef Blahož FŽN Středočeský kraj Start úvěr 333 000

Josef Skřivánek FŽN Královéhradecký kraj Kredit úvěr 1 000 000

JOVI-FERT s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 5 000 000

Kamýk Daunen s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 190 000

Karel Humpolák FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Kemwater ProChemie s. r. o. SRO Středočeský kraj Inovace dotace 6 791 000

Kenast s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

KLZ s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

KONTINUA, spol. s r. o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 9 476 000
KOOPERATIVA, výrobně obchodní 
družstvo Uhlířské Janovice Dru Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 896 000

KOPR, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 3 245 000

KOV Velim s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 812 000
Krajská hospodářská komora Střední 
Čechy neu Středočeský kraj Klastry dotace 664 000

KRAUSOVÁ s.r.o. SRO Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Ladislava Fuxová FŽN Ústecký kraj Start úvěr 450 000

Laguna Service s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 7 000 000

Lach-Ner, s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

LINET spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Školicí střediska dotace 5 512 000

Luboš Haas FŽN Středočeský kraj Start úvěr 457 000

Lučební závody a.s. Kolín AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 20 000 000

Luděk Sedloň FŽN Středočeský kraj Start úvěr 250 000

M.A.S.Consulting a.s. AS Středočeský kraj Marketing dotace 477 000

MALKOCH s.r.o. SRO Hl. m. Praha 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 6 096 000

Marek Dubový FŽN Zlínský kraj Start úvěr 400 000

MAREŠ a spol. s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 4 900 000

Marie Blechová FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 4 000 000

MAX CARS s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

Megaink s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Megaink s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

Megaink s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

Megaink s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

MegaInk, s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

METALIK spol. s r. o. SRO Středočeský kraj Úspory energie dotace 1 188 000

METALKOV , spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 124 000

Mgr. Ivana HORKÁ FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

Michal Opočenský FŽN Středočeský kraj Start úvěr 465 000

Milan Pondělíček FJZ Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 790 000

Milan Veselý FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Miroslav Beran FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 238 000

Miroslav Kocourek FŽN Ústecký kraj Start úvěr 500 000

MM-PRAHA s.r.o. SRO Hl. m. Praha Start úvěr 900 000

Monika Kudličová FŽN Zlínský kraj Start úvěr 500 000

MONTANA s. r. o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 3 795 000

MUDr. Hana Černá FJN Středočeský kraj Start úvěr 500 000
Multimediální centrum 
GLADIÁTOR s.r.o. SRO Středočeský kraj Start úvěr 700 000

MVE - Bakov nad Jizerou s.r.o. SRO Středočeský kraj 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 8 008 000

NAREX BYSTŘICE s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 460 000

Obec Zlatníky-Hodkovice Obc Středočeský kraj Reality dotace 11 507 000

Olymp, export - import, spol. s r. o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 897 000

OPTAGLIO s.r.o. SRO Středočeský kraj Inovace dotace 5 047 000

OPTAGLIO s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 013 000
P L E H A S O , komanditní 
společnost SKo Středočeský kraj Kredit úvěr 3 700 000
P L E H A S O , komanditní 
společnost SKo Středočeský kraj Kredit úvěr 7 000 000

PaedDr. Alena ANDĚLOVÁ FŽN Moravskoslezský kraj Start úvěr 400 000

PANflex, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 051 000

PATRON Bohemia s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 257 000

PATRON Bohemia s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 506 000

PATRON Bohemia s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 138 000

Pavel Doležal FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 5 000 000

Pavel Vrána - CROW FŽN Hl. m. Praha Kredit úvěr 2 500 000

PC-Point CZ, s.r.o. SRO Středočeský kraj Start úvěr 485 000

PCB Benešov, a.s. AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 3 743 000

Pečecké služby, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 1 000 000

Petr BRÁZDA FŽN Hl. m. Praha Kredit úvěr 2 000 000

Petr Votík FŽN Hl. m. Praha Start úvěr 280 000

Petra Hošková FŽN Ústecký kraj Kredit úvěr 470 000

Petra Hubáčková FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

Petra Hubáčková FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 488 888

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Pharma Nord Praha s.r.o. SRO Hl. m. Praha Školicí střediska dotace 21 344 000

PINELLI spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

Pinko a.s. AS Středočeský kraj Marketing dotace 424 000
Podnikatelský inkubátor Nymburk, 
příspěvková organizace neu Středočeský kraj Prosperita dotace 54 668 000

POLABSKÉ MLÉKÁRNY, a.s. AS Středočeský kraj Rozvoj dotace 17 848 000

PolyComp, a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 8 510 000

PRAGOSOJA, spol. s r. o. SRO Hl. m. Praha Rozvoj dotace 2 595 000

PRESS Agency spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Reality dotace 2 500 000

PRESS Agency, spol. s r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 8 000 000

PROF SVAR s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 4 740 000

Q-PAP s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 5 000 000

Qualichem, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 065 000

Radek Hůla FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

REALBAU PLUS, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 6 000 000

RENOSTAV-STUDIO W S W, s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 1 800 000

RESTAURACE U KOTHERŮ s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 1 500 000

RIDA Consulting, a.s. AS Hl. m. Praha 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 30 000 000

Robert Kratochvíl FŽN Hl. m. Praha Kredit úvěr 3 900 000

Robert Krejčík FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

RS MOTOR s.r.o. SRO Hl. m. Praha Kredit úvěr 1 200 000

RÜCKL CRYSTAL a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 18 786 000

RYOR a.s. AS Hl. m. Praha Marketing dotace 1 000 000

RYOR a.s. AS Hl. m. Praha Marketing dotace 990 000

RYOR a.s. AS Hl. m. Praha Marketing dotace 910 000

SAFINA, a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 24 999 000

SATREMA Int., a.s. AS Hl. m. Praha Inovace dotace 6 104 000

Sázavan strojírny, s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 129 000

Sázavan strojírny, s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 4 222 000

SDS Poděbrady, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 5 000 000

SEA CZ, a.s. AS Zlínský kraj Rozvoj dotace 1 524 000

SEMSTAV spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 393 800

SIGMIN, a.s. AS Středočeský kraj Marketing dotace 247 000

Sklárny BOHEMIA a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 22 540 000

SLZIČKY, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

SOL-PRO s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

Solutos s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 754 000

SPORT HOTEL HOUŠTKA s.r.o. SRO Středočeský kraj Start úvěr 750 000

Stavební bytové družstvo UNO Dru Hl. m. Praha Reality dotace 66 756 000

Stavební bytové družstvo UNO Dru Hl. m. Praha Reality dotace 9 179 000

Stavební bytové družstvo UNO Dru Hl. m. Praha Reality dotace 36 917 000

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 

STAVOTHERM, stavební 
společnost, spol. s r. o. SRO Hl. m. Praha 

Obnovitelné zdroje 
energie dotace 3 612 000

STROJMETAL KAMENICE, a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 25 000 000

STROS-Sedlčanské strojírny, a.s. AS Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

STS Olbramovice, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 2 250 000

TARPO spol. s r.o. SRO Středočeský kraj 
Obnovitelné zdroje 
energie dotace 4 225 000

TCL s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 3 240 000

TEBR, s.r.o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 4 104 000

Tiskárna JISKRA spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 6 000 000

TM Jesenice servis, spol. s r.o. SRO Jihomoravský kraj Rozvoj dotace 3 782 000

Tomáš Coubal FŽN Vysočina Start úvěr 500 000

Tomáš Kraus FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 1 000 000

Tomáš Kulovaný FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

TRIANT, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 359 000

UNI Kolín, spol. s r. o. SRO Středočeský kraj Kredit úvěr 3 500 000

Ústav jaderného výzkumu Řež a.s. AS Středočeský kraj Prosperita dotace 133 008 000

Václava Paterová FŽN Středočeský kraj Start úvěr 500 000

VELTEKO SRO Středočeský kraj Marketing dotace 855 000

VELTEKO SRO Středočeský kraj Marketing dotace 621 000

VELTEKO s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 745 000

VELTEKO s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 1 000 000

VITANA, a.s. AS Středočeský kraj Inovace dotace 17 871 000

Vladimíra Horáková FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 720 000

Vorlik v.o.s. VOS Středočeský kraj Kredit úvěr 500 000

VYFIKO s.r.o. SRO Středočeský kraj Start úvěr 500 000
VYRTYCH - Technologický park a 
Inkubátor s.r.o. SRO Středočeský kraj Prosperita dotace 37 535 000

WEBER system s.r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 446 000

Y Soft, s.r.o. SRO Hl. m. Praha Inovace dotace 11 265 000

Y Soft, s.r.o. SRO Hl. m. Praha Marketing dotace 483 000

Zbyšek ONDERKA FŽN Středočeský kraj Start úvěr 220 000

Zdeněk Horák FŽN Středočeský kraj Kredit úvěr 2 000 000

Zdeněk Máša FŽN Středočeský kraj Start úvěr 300 000

ZEBRA, s.r.o. SRO Středočeský kraj Rozvoj dotace 1 809 000

ZENIT, spol. s r. o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 998 000

Zenit, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 736 000

Zenit, spol. s r.o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 552 000

Značky Praha s. r. o. SRO Středočeský kraj Marketing dotace 512 000

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

 

Příloha 2: Seznam žadatelů ve Středočeském kraji v rámci programu SROP – individuální projekty 

Název projektu Název žadatele Uznatelné náklady Požadováno ze SR Požadováno z KR Požadováno z EU 

1.kolo           

4.2.2 - Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch           

Obnova kulturní památky - Vlašimského zámeckého parku Město Vlašim 7 450 518,00  0,00  0,00  5 587 889,00  

Rozvoj a oživení tur. trasy "Krajem bitvy u Kolína" Obec Nová Ves 5 680 478,00  0,00  568 049,00  4 260 358,00  

Vytvoření informačního centra v Mnichovicích Město Mnichovice 3 916 623,00  0,00  0,00  2 937 467,25  

2.kolo           

4.2.2 - Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch           

Sedlčanskem na kole Sdružení obcí 
Sedlčanska 6 962 341,00  0,00  0,00  5 221 755,75  

Hornický vláček Březové Hory město Příbram 4 779 294,90  0,00  0,00  3 584 471,10  

3.kolo           

4.2.2 - Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch           

Po stopách blanických rytířů na kole i pěšky Obec Kondrac 8 951 660,00  0,00  895 166,00  6 713 745,00  

Rekonstrukce a vybudování muzea a galerie v Bauerově vile od architekta 
Josefa Gočára 

Nadace "Českého 
kubismu" 21 776 238,00  2 722 029,75  2 177 623,80  14 698 960,65  

Obnova historické Kolínské řepařské drážky 
Klub pro obnovu 
Kolínské řepařské 
drážky 

15 735 576,00  1 966 947,00  1 573 557,60  10 621 513,80  

Turistické centrum cyklostezky Praha - Drážďany Obec Chvatěruby 8 777 365,00  0,00  877 737,00  6 583 024,00  

5.kolo           

4.2.2 - Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu           

Obnova zámku a parku ve Vlašimi (2. fáze) Město Vlašim 16 998 880,00  0,00  0,00  12 749 160,00  

Rekonstrukce návštěvnických prostor Sládečkova vlastivědného muzea v 
Kladně, Huťská 1375 Středočeský kraj 5 281 614,00  0,00  1 320 403,50  3 961 210,50  

Zručský zámek ožívá I. etapa Město Zruč nad Sázavou 21 226 846,00  0,00  0,00  15 920 134,00  

Rekonstukce východního křídla zámku Liblice Středisko společných 
činností Akaemie věd 18 972 000,00  4 743 000,00  0,00  14 229 000,00  



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

Příloha 3: Definice pojmů  

 Akce  

Název pro projekt v rámci grantového schématu. 

 

 Hodnocení projektu  

Fáze administrace projektů, která sestává z kontroly formálních náležitostí, kontroly 

přijatelnosti a bodování projektu. 

 

 Konečný příjemce  

Subjekt, který žádá Řídicí orgán o příspěvek ze Strukturálních fondů, a v případě, že je 

zároveň Konečným uživatelem, přijímá prostředky ze SF od Platebního orgánu 

prostřednictvím Platební jednotky. Může to být organizace, veřejný nebo soukromý 

subjekt odpovědný za provádění projektu. 

 

 Konečný uživatel  

Je subjekt, který realizuje projekt a přijímá prostředky ze strukturálních fondů 

od Konečného příjemce. 

 

 Uznatelné náklady  

Výdaje uskutečněné v rámci období stanoveného v rozhodnutí financování, které jsou 

v souladu s příslušnými předpisy Evropské unie. Způsobilé výdaje se řídí nařízením 

Komise (ES) č. 1685/2000 a nařízením Komise (ES) č. 448/2004. 

 

 Neuznatelné náklady  

Jedná se o náklady, které nemohou být spolufinancovány ze strukturálních fondů a 

proto nejsou ve finančním plánu SROP obsaženy. Pokud tyto výdaje  v projektu (či 

akci) existují, musí být vykázány ve finančním plánu projektu (akce) a být vždy 

financovány z vlastních zdrojů žadatele. 

 

 Řídící orgán SROP  

Řídicím orgánem SROP, který bude plnit povinnosti za účinnost, správnost řízení a 

provádění pomoci poskytované ze strukturálních fondy České republice, bude příslušný 

útvar Ministerstva pro místní rozvoj ČR, kterým je dle rozhodnutí ministra pro místní 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

rozvoj č. 28/2003 Odbor Řídicího orgánu Společného regionálního operačního 

programu a Jednotného programového dokumentu Praha. 

 

 Řídící orgán OPPP  

Ministerstvo průmyslu a obchodu bylo na základě usnesení vlády č.102/2002 

jmenováno Řídicím orgánem Operačního programu průmysl a podnikání. V rámci MPO 

plní samostatně funkci Řídicího orgánu odbor strukturálních fondů. 

 

 Zprostředkující subjekt SROP  

Řídicí orgán deleguje provádění operativního řízení programu na zprostředkující 

subjekt, kterým bude Centrum pro regionální rozvoj ČR. Zprostředkující subjekt bude 

jako realizační subjekt zajišťovat realizaci všech opatření SROP. 

 

 Zprostředkující subjekt OPPP   

Zprostředkujícím subjektem je příslušná agentura (agentury) Ministerstva průmyslu a 

obchodu či jiná jím určená organizace. Zprostředkující subjekt musí mít plně funkční 

systém vnitřní kontroly. Centrálním zprostředkujícím subjektem je CzechInvest, který 

bude také vytvářet, řídit a zajišťovat fungování sítě regionálních pracovišť, kde bude 

probíhat administrace projektu a komunikace s (případnými) žadateli. Ostatními 

zprostředkujícími subjekty, které budou hrát roli při implementaci programu jsou Česká 

energetická agentura, CzechTrade, Českomoravská záruční a rozvojová banka. 

 

 Monitorovací výbor OPPP 

Řízení OPPP bude pod dohledem Monitorovacího výboru. Složení Monitorovacího 

výboru bude založeno na principu partnerství, zejména ve vztahu k regionům a 

sociálním partnerům. Členy Monitorovacího výboru programu budou zástupci Řídicího 

orgánu, Řídicího orgánu RPS, Platebního orgánu MF a Platební jednotky MPO, útvarů 

MPO, které jsou gestory za jednotlivá opatření OPPP, zprostředkujících subjektů (např. 

CzechInvest, ČEA, CzechTrade, ČMZRB, Řídicích orgánů ostatních operačních 

programů, regionálních orgánů NUTS II (Regionálních rad), sociálních partnerů, včetně 

neziskových organizací, podnikatelské komunity zastoupené komorami a jinými 

sdruženími a asociacemi, Ministerstva životního prostředí, organizací reprezentujících 

horizontální priority udržitelného rozvoje, informační společnosti a rovných příležitostí, 

Evropské komise v roli pozorovatele s poradní rolí.Výše zmíněné organizace se budou 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

účastnit jednání Monitorovacího výboru,nicméně jeho složení může být přezkoumáno a 

rozšířeno, aby byla zajištěna dostatečná reprezentativnost a partnerství. 

Monitorovacímu výboru bude předsedat zástupce Řídicího orgánu nebo jiný zástupce 

Ministerstva průmyslu a obchodu.  

 

 Monitorovací výbor SROP 

Má cca 40 řádných členů s hlasovacím právem s tím, že nadpoloviční část členů budou 

tvořit zástupci krajů a sociálních partnerů. Předsedou monitorovacího výboru SROP 

bude zástupce Ministerstva pro místní rozvoj. Monitorovací výbor dále zahrne 

regionální zástupce z každého výboru regionálního rozvoje (zástupci všech krajů), 

zástupce řídicího orgánu, zástupce Centra pro regionální rozvoj ČR, zástupce 

CzechInvestu, zástupce ministerstev zapojených do realizace programů strukturálních 

fondů (MF, MPO, MDS, MPSV, MŠMT, MŽP, MZ, MV, MK), zástupce 

ekonomických a sociálních partnerů, zástupce nestátních neziskových organizací 

(působící v oblastech udržitelného rozvoje a rovných příležitostí), zástupce Evropské 

komise (poradní hlas), Evropské investiční banky (poradní hlas). Monitorovací výbor 

SROP bude úzce spolupracovat s monitorovacími podvýbory, které budou zřízeny 

v každém regionu soudržnosti. 

 

 Platební orgán SROP A OPPP   

Je Ministerstvo financí, Odbor Národního fondu. Funkce a odpovědnosti Platebního 

orgánu se vztahují pouze na prostředky strukturálních fondů a Fond soudržnosti. 

Platební orgán např. administruje prostředky poskytnuté ze SF a FS, sestavuje a 

předkládá žádosti o platbu na účet, sestavuje a předkládá žádosti o průběžné a závěrečné 

platby EK pro všechny programy, založené na prohlášení o výdajích předložených 

Řídicími orgány, přijímá platby od Evropské komise, zajišťuje to, aby konečný příjemce 

obdržel příspěvek z fondů EU co nejdříve, převádí prostředky ze SF a FS z účtů 

Platebního orgánu na účty platební jednotky. Platební orgán ověřuje správný výkon 

odpovědností Řídicího orgánu, a to zejména z hlediska zajištění správnosti finančních 

toků a předcházení a odhalování nesrovnalostí. Potvrzuje, že certifikace výdajů jsou 

přesné a vyplývají z účetnictví založeném na ověřitelné podpůrné dokumentaci.  

 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
ČEA    Česká energetická aliance (Czech energy agency)  

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka (the Czech-

Moravian Guarantee and Development Bank) 

ČSÚ Český statistický úřad (Czech Statistical Office) 

DPH    Daň z přidané hodnoty (Value added tax) 

EAGGF  Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond (The 

European Agricultural Guidance and Guarantee Fund) 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj (The European 

Regional Development Fund) 

EK Evropská komise (European Commission) 

ES    Evropské společenství (The European Community ) 

ESF    Evropský sociální fond (The European Social Fund) 

EU    Evropská unie (The European Union) 

FIFG Finanční nástroj pro podporu rybolovu (Financial 

instrument for Fisheries Guidance) 

GS Grantové schéma (Grant schneme) 

HNP Hrubý národní produkt (Gross national product) 

ISPA Nástroj předvstupních strukturálních politik (Instrument 

for Structural Policies for Pre-accession) 

IP Individuální projekt (Individual Project) 

JPD Jednotný programový dokument (Single Programming 

Document)  

MDS  Ministerstvo dopravy a služeb (Ministry of Transport) 

MF Ministerstvo financí (Ministry of Finance) 

MK Ministerstvo kultury (Ministry of Culture) 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu (Ministry of  

Commerce) 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí (Ministry of Labour 

and Social Affairs) 

MSP Malé a střední podnikání (The Small and Medium-sized 

enterprises) 

 



Možnosti využití prostředků z ERDF pro podporu rozvoje MSP Věra Řehulková 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (Ministry of 

Education, Youth and Sport ) 

MV Ministerstvo vnitra (Ministry of Interior) 

MZ Ministerstvo zemědělství (Ministry of Agriculture) 

MZV Ministerstvo zahraničních věcí (Ministry of State) 

MŽP Ministerstvo životního prostředí (Ministry of 

Environment)  

NUTS Územní statistické jednotky (Nomenclature des unités 

territoriales statistique) 

OP    Operační program (Operational Programme) 

OPPI Operační program Podnikání a inovace (Operational 

Programme Enterprise and Innovation) 

OPPP Operační program Průmysl a podnikání (Operational 

Programme Industry and Enterprise) 

ROP Regionální operační program (Regional Operational 

Programme) 

RPS Rámec podpory společenství (Community Support 

Framework) 

SF Strukturální fondy (Structural Funds) 

SOP Sektorový operační program (Sectional Operational 

Programme) 

SROP Společný regionální operační program (Joint Regional 

Operational Programme) 

VÚSC Vymezení územních statistických celků (Limitation of 

Territorial Statistical Units) 

 


	 Úvod 
	1. Strukturální politika EU 
	1.1 Cíle EU pro období 2000 - 2006 
	1.2 Principy 
	1.3 Fondy EU pro období 2000 - 2006 
	1.4 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) 
	1.5 Operační programy 2004 - 2006 
	1.6 Operační programy – Praha (JPD) 
	2.  Evropský fond regionálního rozvoje 
	2.1 Charakteristika Evropského fondu regionálního rozvoje 
	2.2 Oblast působnosti Evropského fondu regionálního rozvoje 
	2.3 Financování z Evropského fondu regionálního rozvoje 

	3. Operační program Průmysl a podnikání 
	3.1 Charakteristika Operačního programu Průmysl a podnikání 
	3.2 Programy podpory v rámci Operačního programu Průmysl a podnikání 

	4. Společný regionální operační program 
	4.1 Charakteristika Společného regionálního operačního programu 
	4.2 Priority a opatření Společného regionálního operačního programu 
	4.2.1 Priorita 1 - Regionální podpora podnikání 
	4.2.2 Priorita 4 - Rozvoj cestovního ruchu 


	5. Programovací období 2007 - 2013 
	5.1 Cíle EU pro období 2007 - 2013 
	5.2 Fondy EU pro období 2007 - 2013 
	5.3 Fond soudržnosti (FS, angl. CF) 
	5.4 Operační programy 2007 - 2013 
	Fond soudržnosti


	6.  Operační program Podnikání a inovace 2007 - 2013 
	6.1 Charakteristika Operačního programu Podnikání a inovace 
	6.2 Programy podpory v rámci Operačního programu Podnikání a inovace 

	7.  Regiony NUTS v ČR 
	8. Malé a střední podnikání (MSP) 
	8.1 Charakteristika MSP 
	8.2 Vývoj MSP 
	8.3 Ekonomický a sociální přínos MSP  
	8.4 Omezení MSP 

	9. Cíl a metodika 
	Středočeský kraj 
	10.1 Charakteristika Středočeského kraje 
	10.2  Podnikání ve Středočeském kraji 
	10.3 SWOT analýza podnikání ve Středočeském kraji 

	11.  Čerpání finančních prostředků v rámci OPPP 
	11.1 Podmínky pro předložení projektů v OPPP 
	11.2 Podmínky pro žadatele o dotaci či úvěr 
	11.3 Podmínky dotace či úvěru a jejich maximální výše 

	12.  Čerpání finančních prostředků v rámci programu SROP 
	12.1 Podmínky pro poskytování pomoci v programu SROP 

	13.  Podpora malého a středního podnikání ve Středočeském kraji v rámci Operačního programu průmysl a podnikání 
	13.1 Analýza žádostí o podporu malých a středních podnikatelů v porovnání s celou ČR 
	13.2 Analýza přiznané podpory ve Středočeském kraji 

	14.  Projekty malého a středního podnikání Středočeského kraje v rámci Společného regionálního operačního programu 
	14.1 Individuální projekty Středočeského kraje 
	14.2 Grantová schémata Středočeského kraje 
	14.3 Analýza počtu  projektů v jednotlivých fázích administrace dle regionů NUTS II – Střední Čechy předložené MSP 
	14.4 Analýza finančních prostředků u projektů v jednotlivých fázích administrace dle regionů NUTS II – Střední Čechy předložené MSP 

	15. Zhodnocení čerpání finančních prostředků MSP ve Středočeském kraji v rámci OPPP a SROP  
	16.   Výhody a nevýhody čerpání finančních prostředků 
	17.  Doporučení 
	18.  Závěr  
	19. Summary 
	20.  Přehled použité literatury 
	SEZNAM TABULEK 
	 
	 SEZNAM GRAFŮ 
	  SEZNAM PŘÍLOH 
	SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 


